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išduotąjį kankina. Šnipo rolė

Pastarųjų metų atsitikimai 
visame sviete, o ypatingai Ru
sijos sukilimas ir politiškos ko 
vos, įnešė į neturtingą mųsų

keletą naujn terminų. Radosi 
vardas „judesių”, „šnipų”, 
„juodašimčių” ir tt. Tie var
dai Užėmė vietą, ačiū Dievui 
jau išdilusiems iš mųsų laik- 
raštijos „Romos krokodiliams” 
„ilgaskvarniams”, Romos žan
darams”, „išpampmašniams”, 
„šventabezdžiams” ir tt.

Šnipais ir juodašimčiai pra
dedajau koįiotis žmonės per 
laikraščius. Neretai užeini, 
kad lietuvis .sau nepatinkamą 
lietuvį ims ir išvadins šnipu, 
visai nepaisydamas, ką tas rei 
škia. Užeina kalba apie kokius 
tamsigs žmoneles, kurie per

buna patirtas žmogus tokiuose 
darbuose, reikia būti dideli a 
me atsargume, kad judošiaus 
vardo neprimest nekaltiems.

„Kovoje” yra net paskirta 
šnipams ir juodašimčiams rub
rika, kur vieną ar kitą nuž
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tragediją „Potiomkin”, kurio 
vadu buvo revoliucijonieriųs 
Matiušenko, kuriam pasisekė
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viršum metus slapčiai pe^y- 
veno. ' ■

„Dabar vaikščioja tokios 
žinios, kad buk čionyk^U^ 
Rusijos šniįiai susekė Atatid-

sime krūpčioti prieš naujas

Nesmagu, iš dalies ir negei-

šnipu ir uždeda jam ant jo 
niekšo vardą amžinai. Tas bų- 
va daroma jau nuo seniai už
sieniuose revoliucijonierių 
laikraščiuose. Bet tą daroma 
su didžiausia apydaira, po il
gų ir saužiniškų patyrimų; ir 
tas daroma ne vienam žmoguiO 
pranešus (kurs piktumą ture 
damas gali įskųst), bet ištyrus 
organizacijų komitetams, li
tai pasitaikydavo nelaimingi 
atsitikimai. Viena iš tokių bai 
siu klaidų atsitiko pas lenkus.
Tai bu vo su Martinu. K aspša-

kos valdžių žinios, areštavo jį 
Brook lyne ir padavė ant roti- 
ško laivo, teip vadinamo ! 
„Liuosnorių laivyno”, autku- 
rio parvežė į Odesą ir tęhąi 
nužudė. Paskiaus paleidolaik
raščiuose paskalą, kad Matįru 
šen ko patsai parvažiavęs Ru
sijon. Tuomtarpu jis buvo iš 
Amerikos pavogtas.

„Todėl žymesniems revėiiu- 
cijonieriams, prasišalinusiems 
iš Rusijos kovotojams mOais 
vę, reikia būti labai didžia*

kurie rodosi, jau užsimiršo; 
vienok rodosi, jie dar neišdilo 
jie daj* atsikartoja ir atsikar 
tos tas daugiausiai pastūmėjo 
netiktai Am. L. S. į betvarkę, 
bet ir visą mųsų amerikiečių 
lietuvių visuomenę; todėl ne
tikiu, kad apie tą rašymai ir

ant blogo.—
Apsišvietus daugiau mųsų 

skurdžiui darbininkui, pama
čius bėdžiui draugijos nesau 
žiniškumą, užgimė ir pas mus 
nauja, sccijalizmo dvasia, ar
ba ištarus grynaL. valdiškai, 
užgimė ir pas mus tie negeis 
tini tvarkardžiai. Kiek aš,

šiai* tarėjo rūpėti tada palai
kymas toje draugijoje tvarkos 
negu betvarkės, nr. 19 atskai
tų 1906 m., vieton apkalbėti 
nuosekliau reikalus pačios 
draugijos, vieton padaryti 
rimtus išvadžiojimus, kad su
sišelpiamosios draugijos reika
lai ka,-kuriuose dalykuose ga
li būti skirti nuo socijalizmo 
ir pripažinus kaipo pavie
niams, plačaiu idealiz uoj an- 
ALŠ. nariams, pilniausią toje 
draugijoje autonomiją, ir 
tuomi užbaigti pavienius ir 
partijinius besikandžiojimus, 
— tas žmogus paima ir pilna 
burna apkalba apie socijalis- 
tus, kaipo niekšus ir griovėjus 
tautiškųjų organizacijų. Ir 
teip vedant draugijos reikalus 
kurioje sustovi- skirtingų luo-

vietos! Bet tai vis‘mokina- 
mies briastame. Nereikę ant 
to daug apsto votį!

Baigdamas, negaliu praleis
ti da vieno, visai naujo apsi
reiškimo, kurį pagimdė rodos 
jau gana senas ir daug užsi
tarnavęs ALS. narys, T. As- 
tramskas; butiį geistina, kad 
ateityje ypatingai vengtume 
panašiai kokį nors reikalą vie
šai apkalbėti. Tas žmogus, 
bekalbėdamas apie liekanas 
Paryžiaus parodos, stačiai 
šmeižia toli nuo mųsų gyve* 
venančais ypatas, kurios mums 
labai buvo ir yra reikalingos

tęs, nė tardinėjęs, kad„ tęnai 
(suprask: pas Zauniutę)tų lie
kanų yra likę tik liekanos ir 
brangesnių daiktų Vilniun ne 
duos. Žinau viena knygą ten

kos šviesas, nesutinka 
sa naujesnių misi ių žmonėmis. 
/jr> ws a^ukia juodašim-, 
čiaus. ; -Žmogus į žmogų nebe
žiūri, kaipo į savo brolį, tiktai 
nesusipratusį, bet gimdo ir 

- auklėja savo širdy pagiežos į 
rankį, kurį prie menkiausios 
progos ir pavartoja.

fiaąa typišką mums rašo 
vienas,vientautis koresponden 
cijąir prašo pątalpint.
Pasirodo, kad jųapygar- 
d ėję apsigyveno vienas jau
nąs vaikyą as, p ersi k ėlęs iš 
tolymęsnės LSS.kuop. ir čionai 
jaupaviliojęs svetimą moterį, 
vėllžadangiio. Už tai jį rašėjas 
išvadina „juodašimčiu”, „šni
pu” ir tam panašiais atžymėji 
mais; teip įvardytus žmo 
Dės revoliucijos metu paka 
ria... O čia sau lengvai žmogus 
širdies jausmą išliejo, nugiežė 
noro tiek apmaudą ir viešai 
pataria žmonėms tokio ir to 
kio saugotis arba da ir ką nors 
blogesniu jam pataikyt... «

Suprantama, tokia skriauda, 
kaip svetimos moteries pavi 
liojimas, yra nemaža skriauda. 
Reikia nuskriaustam širdingai 
užjaustu Vienok neišpuola pa
viliotąjį atiduoti viešam teis
mui ir dar net baisiam teis 
niui. Už tą galima nubausti 
paprastais šalies įstatymais. 
Podraug pusė kaltės puola ir 
aiit painetusios savo vyrą ir 
kūdikius moteriškės.

- Čia jau yra apsireiškimas 
šnipų ligos. Nuo jos reikėtų 
būti apdairesniams. Geras yra 
tikslas nuo tikrų šnipų apsi
saugoti. Tikras šnipas yra 
draugijos kirminas. Jis išduo-

dv „Sočijaldemokratija Lenkų ii- 
Lietuvių”, o dėmė ant jo buvo 
užmesta iš „Lenkų socijalistų 
partijos”. Ilgai paskiaus tas 
biaurus pėtmas buvo plaują- 
mas ir visgi jis pssiliks revo

šakas buvo apšauktas šnipu, o 
vienok numirė kankintinio 
myriu ant kartuvių.

Pas mus gi tokios klaidosO

oms, ypač kada nedemo- 
koma valdžioms, ir tos

sitikt, kad dabar Amerikoje 

 

iš tikro yra\daug šnipų, ku
riuos caro valdti čionai ap

 

gyvendino.' / ;

New Yorko dienraštis 
,,World” iš gerų šaltinių pašė 
męs, praneša, jog šių metų va
sario mėnesy tapo Peterburge 
suorganizuotas specijališkas 
užsienių šnipų' štatai. . Iš 
jo nuspręsta pasiųsti tos juodo
sios armijos sąnarius į Šveica
riją, Prancūziją, o ypatingai 
daugelį į Suvienytas Amrikos 
Valstijas, kur yra už vis dau
giau persikėlusių revoliucijo
nierių, ir kur net, kaip buvo 
pranešta praėjusiame „Vien. 
Liet.” numery, įkurta didelė 
kancelerija busimosios Rusų 
respublikos. Patirta jau, kad 
tie negeistini svečiai (šnipai) 
turi savo siekiniu skverbtis į 
darbininkų organizacijas, uni
jas įvairias politiškas, apsišvic 
timo ir tautiškas draugijas; 
♦tengtis įeiti į jų komitetus ir 
paimti visą išeivių judėjimą į 
savo žinią.

Ant vietinės spaudos pra* 
nešimų pasiremdamas, mums 
rašo p. Amerikos Ukėsas se
kančiai:

Beveik visi girdėjo ir skai
tė laikraščiuose apie sukilimus 
rusų laivyno ir ypatingai apie

aiškiausiai ir i 
reiske 1906 m. 
garuideljetbną ir jame kritiš
kai peržvelgiant mųsų pirmei 
viską’-tautiškų draugysčių vei 
kilimą, geriau pasakius—ne
veiklumą. Kiek tuomi tas 
sukėlė trukšmo dabar net juo 
kai ima prisiminus! Tuomet 
ir pasirodė mųsų uesubren 
dimas, mųsų bijojimas vis 
ko naujo. Tas visas barnis 
ramiai perkračius, męs neat 
rasime jose ne biskelio rimto 
dalykų išgvildenimo.

Vos pasirodžius tam rašte 
liui, mus tarpe apsireiškė toks 
aštrus partyviškurnąs, kurio 
iš tiesų nieks negalėjo laukt. 
Pavieniai ALS. nariai, kurie 
neturėjo ne tik socijalistiškų, 
bet toli nė grynai demokra 
tiškų pažiūrų, rašė protestus 
ant protestų, ALS. organe ir 
kituose miįs laikraščiuose, ne 
priešais autoriaus manymus 
ne priešais,sulyg jų supratimą, 
klaidingas autoriaus nuomo
nes, bet tiesiog atsistojo pies
tu priešais lietuviškosios 3o- 
cijalistus ir nesidrovėjo visų 
vardu tai apskelbti ir kišti į 
tą reikalą neturinčią su tuo
mi nieko bendro, skirtą drau
gijos dalį. i

Da nesmagiau kalbėti apie 
pavienes ypatas, kurios atlošė 
mųsų betvarkėje nemenką ro
lę; bet kadangi da ir šiandien 
jos nuo to darbo nepasitraukia 
todėl niekaip negalima jų apei
ti neįmaišius.

Negana to, ką tokius bar
inius kėlė ypatos toliau stovin
čios nuo ALS. reikalų tvar
kymo, bet štai kaip pasielgė 
patįs tokios idaališkos draugi
jos išrinktiniai p. M. J. Dami
jonaitis, tuom laiku būdamas 

jimus beje teipgi, iki neaušto* įekretorium, kuriam daugiau-

mH

kai žinantiems neišsiduoti, ne 
perstovinėti su jais, ne gert.- 
nė valgyt, — kad neatsitiktų 
toki pavojai. Įsi tė myki 11. J* 
teip užbaigia mųsų bendradar
bis.

Teip, tas yra gerai. Viskas 
yra gerai, kas nurodo pavojų

nėra, męs turime. Turėjome jų 
ir pirmiau, tik mažiau. Bet ; 
prie atsargumo reikalingas 
yra apdairumas. Reikia, kadr 
męs neapsirgtume šnipų liga 
ir kiekvieną sutikus naująl 
žmogų nekirždėtų k rutinėję 
nuožvateos angis — tu bene 
šnipas !.r

Kova su šnipais ne tiek bus 
registravimais vardais laikraš 
čiuose, bet ant vietos. Tą ge
riausiai atliks vietinės organi
zacijos: socijalistų ir. kitų? 
draugijų kuopos. Ištirt nuu- 
žvalgių ypatų darbus, susipa
žint su jomis, sužinot su kuo 
mi perstovinėja — tas lengva. 
Kada vietiniai jau jį žinos, tai 
bus apdairus. Prasišalnus tai 
ypatai, žinant kur, pranešti tę 
nykščiams žmonėms. O jeigu^ 
jau pilnai žinant, kad šnipai 
— pranešt ir viešai.

ŽVILGIS Į MUS PAČIUS.
i

(Užbaiga). I

Tai bus viena priežastis pa
gimdymo mųsų tarpe betvar
kės ir tų trukšmų, kurie iki 
šiolai buvo Am. Liet. Sus-me 
ir pas visus Amerikos lietu- 
tuvius; ir męs tos betvarkės 
iŠ mųsų tarpo tolai neprasa- 
IJnsime, iki kolai neprašalin 
šioje bereikalingus partyviš-< 
kus ir ypatiškus besi kandžio*

trasius p. Za-

silaukti ko nors geresnio? ...

ir pažiūrų, negali but nė vienų ją atiduos ri. . 
nė antrų nuomonės užgniauž-* 
tos. Bendras sugyvenimas 
reikalauja pripažinimo pla-Į 
čiausios savyvaldos ir nuoino 
uių laisvumo, bet ne suslė
gimo. Ten kur viešpatauja 
didesnė priespauda, ten visa
dos gimsta ir didesnė betvarkė.

Negaliu šiųomi atveju tei
sinti nė kai-kurių socijalistų, 
kurie nuo tikrųjųtburžujų tik 
tuomi skiriasi, kad jie simpa
tizuoja socijalizmui; bet pri- 
situri visai ne socijališko, bet 
visai skirto, nežinia kokio pro- 
gramo. Vienok tokiems, iš da
lies kaip nepribrendusioms, 
reikia atleisti; arba baranties, 
barti tik tokius; bet nekalbėt 
visų vardu i r ant vi sų 1

Šis-tas reikėtų Čionai pami
nėti ir apie tą, kad tie mylė
tojai senovės, savo uolum 
užkietėjimu trukdo.gerus nau
juosius sumanimus. Minima 
organizacija, Am. Liet. Sus. 
šiemet vargais negalais buvo 
pastatyta, ar bent nors bando
ma pastatyti ant naujų, de
mokratiškų pamatų, čionai 
noriu pasakyti apie įvedimą 
referendumo, arba visuotino 
sąnarių balsavimo, renkant 
savo viršininkus arba šiaip ko
kius svarbius reikalus nuta
riant. Tam reikėtų širdingai 
apsidžiaugti, kad visi supras
tų. Kadangi referen durnas 
pas mus da nėra gerai supran
tamas, todėl ir Susiv. komi
sijos ne visai teip juos išve
dė: ir ant organo redaktoriaus 
statė ir nepasidavusias ypatas 
ir už organą uždėjo kiėkvie- 
nam sąnariui jų nepasiklausę. 
Per tai savo laiku buvo tiek 
protestų, tiek sunaikinta mųsų 
spaudoje, ir teip jau mažutėje

lai’Zauniu te 
ir tt.

žinodami gerai dalykų stovio 
teip kalbėti ? Kiek ‘ yrą ži
noma, tai Zauniutė tame reika
le tik patarpininkavo. Tilžė 
buvo centras susinėsimų, todėl 
turėjo ten būti atstovaujanti 
ypata, ant kurio galima 
buvo užsitikėti. Zauniutė tų 
reikalų viena nevedė; žmonės 
kurie apie pilnybę tų liekapų 
paliudys, ir tokių nesaužinin- 
gų apkalbėjimų nereiktų šią
dien išsireikšti: Jeigu As- 
tramskas žino,kad tokia knyga 
tenai pateko, tad turi tikrai 
žinoti, ar ištikro ji tapo paves
ta Zauniutei. O gal kitai ko
kiai ypatai! Teipgi turi ži
noti, ar toji knyga turėjo bū
ti sugrąžinta savininkui tuo
jaus po parodos, arba palikta 
abelname surašė įki tolai, iki 
kolai tas reikalas nebusjgalu- 
tinai užbaigtas irutes liekanos 
perduotos į pavestas rankas. 
Kur tos liekanos nepakliūtų, 
tačiaus galima sužinoti :ar toks 
daiktas yra ar ne. Ištyrus 
tiktai grynai dalykų stovį, 
galima butų parodyt visuo
menei betvarkę aiškioje fer
moj ir jieškot kaltininko; bet 
nešmeižti nė ant nieko nepa- 
siremiant ypatą,kuri gana daug 
ir teip pridėjo triūso prie to 
reikalo. Prisiųsti tuos daiktui 
į Ameriką, be abejonės, Zau
nų tė pirmiau negalėjo, nes ne 
jos vienos reikalas buvo veda
mas. Jai reikėjo susižinot su 
visais, kurie tame reikale daly
vavo; todėl tas viskas teip il
gai ir nusitęsė.

Laikas butų mums į Visuo
meniškus reikalus žiūrėti bent 
kiek atydžiau!

7.



ga jau yra. Draugijos kūnas au' ■•

Anglija. Praėjusiuose me

Maroka. Prancūzų valdžia 
matomai sumanė kad maro 
kiečių maištai iki sielai n e pa
kaktinai buvo maišomi, kad

Temykite!
Skrynelės laiškams ant 
randės „Vie. Liet.” offlse

kiu...
| agos konfereūcrja yra pradžia 

*| Vtaaavietinio -susi vien j ii-
f mo. Darbai tos konferencijos 
I dar tebestovi ant .zero,be t įetai

| VISASVIETINIS ŽMONIŲ 
SUSIVIENIJIMAS.

' - Prancūzų žemėje buvo mo
kytas vyras, Augustas Comte 
(ištark: Komtė), kuris pastatė 
dideles mokslo kopėčias. Jis 
parodė socijoliogams platų 
kelią. Kas šiandien nori nuo
dugniai tyrinėti valdžios siste
mą ir draugijos surėdpmą,tas 
būtinai turi pradėt nuo paži
nimo žmogaus. Žmogus yra 
moksliškas daiktas. Mokslas 
apie žmogų vadinasi bijoliogi
ja; mokslas apie visus žmones 
tai yra apie visą draugi ją—va
dinasi socil j oiogi j a. Comteso 
kopėčios pastatytos antbioliogi 
jos, viršūne atsiremia į socijo- 
liogiją. Dauggely dalykų ga
lima su Comte nesu tikt, vienok 
kopėčios stovės.

Atsiradus žmogui ant žemės 
jis buvo ant žemiausio laipsnio. 
Menkai skyrėsi nuo žvėrių. Ta
da jie gyveno poromis po miš 
kus pavandeniais- Slapstėsi 
nuo galingesnių žvėrių ir vai- 
sėsi. Viešpatysčių nebuvo. Po 
ros tai vienur tai kitur pasi 
dangino į būrelius. Šeimynos 
išaugo į tribus1 tribai į gemy- 
nas (gminas) arba gentis, ge- 
mynos išsiplėtojo į tautas, tau 
tošį imperijas arba viešpatijas. 

į. | Kiekviena šeimyna ilgainiui 
turėjo susiprasti ir susivienyti 

? | sn kitoms šeiminomis, gemyna 
su gemyna, tauta su tauta, ir 

’ teip toliaus. Žmonija pradė 
jo vienytis nuo pat savo atsi
radimo. Mat ją valdo vienoda 

r L pajėga, būtent kraujas ir nėr 
H ^-vai. Todėl žmonijos susi vie.- 

nijimas eina vis tolyn ir tolyn.
Daug praėjo tautiškų karių, 

dėlei paveišutinės neapykantos 
Bet susivienijimo kelių jos ne 

Į išardė. Jisyraneaprubežiuo 
f tas. Jo nesustabdo smulkios 

neapykantos vienų ant kitų, 
;■ ^Pavieniui žmogus nebegali gy 

venti. Taigi jokia tauta ne 
ti gali apseiti be kitos. Per žemę 
r fc didžiausius vandenynus sto- 

> fc vi keliai, kuriais vaikščioja 
f viena tauta pas kitą, mainosi 

; | gavo padarytais daiktais, sko- 
L linasi viena no kitos, ko netu 

r į' ti. Susikalba žmonės per te- 
1, lęgrafus. apsimaino savo min 
ptimis per laikraščius. Viso 
L žemės kamuolio gyventojai ei- 

j- na artyn vienas prie kito, da 
t linasi savo jausmais ir patyri

mais; šnekasi, tariasi ir dirba 
išvien, ką senovėje tik šeimy 
nos galėdavo padaryt.

Šiandien turime nesuskaito
mą daugybę susivienijimo pa 
vyzdžių; galima imti stipriau
sius. Štai turime susivienijusią 
Italiją iš daugelio lotyniškų 
tautų, vjba va Vokietiją—iš 
daugelio germaniškų viešpati
jų, arba Rusiją iš keliato desė 
tkų valstybių. Tos viešpatijos 
nebeiširs. Smulkių tautų die- 

k nos jau užsibaigė. Svietą val
do didelės imperijos. Dar ir 
su tuom neužsibaigia liejimą
si žmonijoj. Tarpe tų milži 
miškų viešpatijų jau darosi 
rinkiai ir sukabina vieną su 
kita. Haagos konferencija tam 
padarė dirvą. Kaip ne įstabu 
kad tokią dirvą sumanė... 
caras Mikalojus II. milijonų 

i Įmonių Rusijoje tironas! Gal 
| jis buvo draugi j os aklu įran- 

ip ten- nebūtų, Ha

Duodami jausti ateinant tą ga
dynę, apie kurią poetai svajo
jo ,,bus vienas Žmogaus par- 
iiamentas ir vienas Pasaulio 
susivienijmas”, arba kaip 
metafizikas ^Kristus pa
sakė savotiškai „bus viena avi- 
nyčia ir vienas piemuo”. Iš 
lėto tas eina, laipsniškai; bet 
kitaip ir negali but. Nesuskai
tomi amžiai prabėgo iki „žmo
gus į žmogų išsiplėtojo; kita- 
tiek praeis iki draugija išsi
plėtos į vieną žmoniją. Žmo
gaus kūnas ir draugijos kūnas 
lygiai auga. Bijoliogija ir 
socijoliogija sutinka.

Socijoliogijos mokslas dar 
tėra kūdikystėje; bet jis auga. 
Kokią tik šalį paimsime, ypa
tingai Europoje, visur dabar 
randame tautų klausimą ant 
didžiausio laipsnio pavojuje; 
tautos nyksta ir bujoja tarp- 
tautybė. Mokslas pasiliko gry
nai tarptautiškas, arba viso 
tautiškas. Ir kiekvienas pa
žangusis šio amžiaus žmogus 
nebemato kitokios žmonijai 
išeigos, kaip visas vietinį susi
vienijimą panaikinimą neapy 
kautos, karių, — įvykinimą 
tokiame ar kitotokiame pave- 
dale— visasvietinės brolijos. 
Net patįs karių vedėjai tą ma 
to ir pradedaprie sandaros tel

Kiekviena civilizuota tauta 
daug ko tame pasimokina ir 
viena kitai padeda. Niekur 
teip aiškiai nesiduoda matytis 
vienijančios dvasios, kaip An
glijoje. Nupuolus Saksonijos 

septynių karalvščių sanjunga). 
Vėl privienijus Škotiją ir Ai
riją subudavota tapė Su vieny 
ta Karalybė (teip kartais An
gliją vadina). Anglija turi 
daugybę didelių savystovių 
kolionijų, kurios auliukui ar 
tinasi prie savo globėjos ir lie 
jasi į ją. Kanadoje provin
cijos susiliejo į viešpatiją ir 
visos sykiu prišlijo į Angliją. 
Australijoje daugelis valstijų 
susiliejo į vieną respubliką. 
Pietinėje Aprikoj kolionijos 
irgi tuom pačiu keliu traukia 
jos telkiasi savo tarpe į komu
nas ir tariasi susidraugauti su 
Senuoju Svietu. Bėgy pasta 
ri|jų dvidešimties metų tęnai 
įvvko- keturios pasekmingos 
konferencijos (susivažiavimai). 
Paskutinė atsibuvo praėjusių 
metų balandžio mėnesyje; toje 
buvo pertasitytas, teip vadina
mas Kolionijų Biuras, ir išrin
kta vieta jau nuolatinėms kon
ferencijoms, kurios atsibus bu
simam laike; tam yra išskirti 
ir nuolatinių konferencijų ve
dėjai. Beabejonės, tai bus to
kia susivienijimo aprikiečių 
forme,kuri sujungs visas tęnyk 
štes tautas federacijos ryšiu. 
Tas vėl duos pavyzdį, kaip 
reikia viso svieto tautoms vie
nytis.

- Gal ir netoli ta diena, kada 
įvyks viso svieto broliškas su
sivienijimas!. .

Pagal anglišką S.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija. Pastaruoju laiku 

dūmoje buvo pakelta vienas 
labai įdomus klausimas. Mat 
pasirodė, kad valdžios samdyti 
agentai patįs gabena Rusijon 
iš užsienių ginklus ir uždrau
stą literatūrą. Kas dar įdo
miausia, ištirta, kad Šveicari
joje neseniai padaryta ekspro- 
prijacija (—atėmimas kam tę
nai turto) teipgi neapsiėjo be 
valdžios agentų. Todėl užklau
sta durnoje ministerius, ar ži
no valdžia apie tokius savo 
tarnų užsiėmimus. Valdžia ant 
to nieko neatsakė. Matyt išjos 
nutylėjimo, kad tai šnipai už
sieniuose padaro išplėšimus 
valdžiai paliepus, idant pas- 
kiaus nuversti visą bėdą .ant 
tęnai apsibuvusių politiškų pa 

vietines valdžias, kad draustų 
jų mitingus ir leidimą raštų. 
Kaslink gabenimo ginklų ir 
literatūros, tai valdžia nori pa
ti platindama, iš vienos pusės 
susekti revoliucijos vadovus, 
iš kitos — turėti priekabę už
laikymui sustiprintosios ap
saugos. Ginklai gabenami bu 
vo ypatingai į Vilniaus ir 
Kauno gubernijas, kad ilgiau 
ir žiauriau butųgalim slogiu 
ti Lietuvą .— Valdžia slidum 
keliu vaikštinėja.

Iš Vladivostoko išvarė dide
snę didžiumą žydų. Tą patį sa
koma padarys ir iš kitų miestų, 
kur yra uostai ir tvirtovės, 
kaip va: Kronštadte ir Sevas
topoliu j. Teipgrpradeda jau 
spausti žydus Kijeve ir abel- 
nai pietų Rusijoje. Toksai 
valdžios žingsnis paeinąs nuo 
sumanimo Odesos prefekto, 
gen. Tolmacevo, kurs dabar 
turįs pilną įtekmę ant caro, 
kaipo žydų klausimo žinovas. 
Išvaryti žydai patraukė, vieni 
į kitus miestus, į Lenkiįą ir į 
Lietuvą, o kiti keliauja Ame
rikon.

Amerika. Jau kelintas me
tas, kaip mųsų valdžia aima
nuoja, jog kasmetas eina tna- 
žyn skaitlius įstojancių į-ka- 
riumenę. Visaip buvo aiškina
ma: tai nurodyta, kad sunkus 
kareiviams darbai, tai aštri 
disciplina naujukus atbaidan
ti, tai vėl Amerika kasmet 
ruošiasi su kuomi nors į karę 
eiti — tas kareiviams, žinoma, 
neskaniai kvėpia. Vienok val
džia sumąstė, kad tai dėl ma
žumo algos negauna kareivių. 
Todėl, kad patraukti daugiau 
naujukų prie įstojimo armi- 
jon, šią savaitę atstovų rūmas 
Vašingtone beveik vienbalsiai 
nutarė pakelti jiems algas ant 
40 procentų (seniejie vienok to 
negaus).— Padidinimas karei
viams algų krizio metuose yra 
grynu išjuokimu liaudies. Pa
ti valdžia jau pranešė, kad per 
vasario mėnesį išdas turėjo ne
pritekliaus ant $8.405.118. 
Nuo 1 d. liepos pereitų metų 
iki kovo 1 d. valstybės išdan 
įplaukė mažiau ant 22.450.000. 
O skolų išdas turi gražią sumą 
— $1.411.637.000! kuom gi 
tad valdžia, besiskubinanti di
dinti armiją ir jai algas/ išmo
kės? ” I

jų priešo — sultano Mulai Ha 
fido spėkos auga. Todėl pssirį 
žo griebtis aštresnių priemo
nių: pastiprinimui savo armi
jos pliekiančios nenuolankiom 
marokiečius, nutarti pasiųsti 
da 13.000 kareivių, kurių did 
žiuma bus paimta iš Aldž’rio 
ir Tunis. Su tuoni mena užim 
ti abi Maroko sostapili: Fez 
ir Marakeš. Atsitikimai žad* 
būti labai kruvini, nes ir tarpe 
prielankesnių apsireiškia neri
mavimai ir auga neapykanta 
priešais prancūzus.

Kinai. Tarpe kinų ir japo
nų sątikiai jau iki šiolai buvo 
aštriai įtempti, o dabar da la 
biau pasidilgino. Tas įvyko 
nuo pačios kinų valdžios, arba 
jos pamarinių viršininkų, ku
rie vasario 7 d. patėmijo netoli 
Macao prieplaukos labai nuo 
žvalgų laivą ir suėmė. Pasiro
dė, kad tai buvo Japonijos lai
vas „Tatsu Maru” ir pilnas 
ginklų. Kadangi ginklai buvo

ninkai sumojo, jog tai kinų 
revoliucijonieriams. Japonišką 
vėliavą nuo laivo su panieka 
nutraukė ir visus ginklus kon
fiskavo. Japonija baisiai tuomi 
įsižeidė ir tuojaus pagrasino 
siųsti į Kantoną kariškus lai 
vus, jeigu kiniečiai neatiduos 
ginklu ir su iškilmingoms ce O v o
remonijoms neužkabinsvėliavą 
Kinai, nors nenoroms, priža
dėjo tą išpildyti. . Rods dabar 
tas incidentas užsiglostė; ta- 
čiaus, jeigu Japonija teip šir
dingai rems kinų/revoliucijo- 
nierius, tai ramybė tarp tų 
dviejų kaiminkų neilgai vieš 
pataus.

mo sekantis atsitikimas. Lordo 
Aštoun namuose susprogo 
bomba ir lordas (didelis dva
rininkas) paleido kalbas, kad 
bombą metę airių teroristai, 
keršydami jam užu šmeižimą 

mento ir agitavimą, kad ai
riams nebūtų leidžiama savy- 
valda. Po tam buvo sutaikyta 
komisija, kuri ištyrė visą tą 
atsitikimą su bomba ir šią sa
vaitę nustebino visą parlia- 
men tą: komisija ištyrė h* atra-‘ 
do, kad bombą padėjo pats Aš 
toun, ar jo liepta ypata ir ty 
čia susprogino. Ištirta net, kad 
prieš sprogimu bombos buvo 
atidarinėti langai, kad išeitų 
gazai! Visas atsitikimas pavir
to į j uokus ir išsiaiškino biau 
rūmas Airijos didiko — jis 
norėjo mat parodyt, kad Airi
joje esą kokie ten teroristai, 
dėlei kurių negalima esą leisti 
tam kraštui savy valdą. Pono 
intrigos šiuom kartu jį patį į- 
painiojo.

Vokietija- Pagaliaus gė
dos darbas tapo Prūsų parlia- 
mente priimtas ir bus vykina
mas: lenkų žemė bus privers
tinai išperkama ir apsodinama 
vokiečiais. Apskaitliuota to
kiam išpirkimui viso labo 173 
000 margų ir paskirta iŠ vals
tybės išdo lam reikalui 68 mi
lijonai dolerių. Labai įdomu 
pasirodė, kad tokiam kunigai
kščio Biulovo sumanymui pro
testavo net stambus dvarinin
kai ir kunigai. Ne iš pasigai
lėjimo ant lenkų, žinoma, jie 

tokiais geraširdžiais pasirodė, 
bet iš baimės, kad tas įstaty- 
masnebutų ilgainiui pavartoms 
prieš juos pačius, kada soči ja- 
lietai įgaus spėką ir pareika
laus išpirkti žemę ir nuo jiį.

Belgija. Šią savaitę parlia- 
men tas laimėjo didelę kovą su 
savo karalium Leopoldu, nuo 
kurio atėmė Kongo valstiją, 
esančią Pietų Aprikoje. Vi
siems kitiems karaliaus sėb 
rams, kurie turėjo Kongoje 
savo interesus, parliamentas 
išmokės 21 mil. dolerių, o pa
čiam karaliui, iki jis bus gy 
vas paliks tiesą gauti jo dalies 
pelną. Su tuomi, reikia tikė
tis, pasiliaus ir visos tos baisio 
sios dėstįs Kongoje, kur Leo
poldo kareiviai ir agentai ant 
tęnykššių išdarė.

IŠ AMERIKOS
Balkanų slavai organizuojasi.

Kovo 7 d. New ;Yorke susi 
organizavo Balkanų slavų 
draugija, po vardu „Balkano 
Amerikos draugija”. Jos tiks
lu, pakol kas sakosi, busę sie
kimas prie apšvietos ir apgy
nimo visų darbininkų atvyks 
tančii| iš Mažosios Azijos. 
Ypatingai, sakoma slavų drau
gija stengsis supažindinti savo 
sątautiečius su Amerikos gy
venimu, kad nesiduotų viso
kiems agentams save prigauti, 
kurie nuo laivų kompanijų pa
siųsti, po Turkiją meškerioja, 
ir čionai atvilioję įstumia į 
vargą. Balkanų slavų esą 
Amerikoje jau apie 700.060; 
jie paeina iš šių tautų: kroatų, 
bulgarų, serbų, dalmatų, juod- 
kalniečių ir makedoniečių. 
Turi savo penkis dienraščius 
slavų kalboje ir vieną — ang
lų. ^Draugijos sekretorium iš
rinkta redaktorius laikraščio 
„Rabotnic”, išeinančio New 
Yorke bulgarų kalba.

Gompersas baugina kongresą.

Amerikos Darbo Federaci
jos prezidentas, Samas Gom- 
pers apskelbė savo organe ii 
gą į kongresą atsišaukimą, ku
riame ant galo sako, jeigu val
džia nenustos unijų*persekio
jus ir laužius streikų, unijos 
galėsią pairt. Bet už tai. darbi
ninkai netekę jokios vilties, 
busią patraukti į revoliucijos 
srovę. Šią savaitę kongresas 
paėmė streikų klausimą ir sa
koma, jog daugelio senatorių 
esą tokia pat nuomonė, kaip 
Gomperso. Menama, kad strei
kai bus išimti iš po JSermano 
anti-trustinio akto, taigi nebus 
išduodami uždraudimai (in- 
junkcijos).

Branginimas gražios nosies.

Ch i cages augėlesniajame tei
sme atsibuvo įdomi byla: Jau
na graikiutė, daktarka Acarus 
pasiskundė ant stritkarių 
kompanijos, kad šios karu va
žiuojant tapo sužeista jos nosis. 
Nosis buvo ištikro daili, tikrai 
graikiška; bet po sužeidimo 
tapo subiaurinta. Mergina rei
kalavo už sugadinimą gražu
mo $20.000. Teistojai labai 
prijautė nuskriausta j ai, vienok 
teprisudijo $2.500. 

o

Gazas užnuodijo 26 Žmones.

Baltimore, Md. viename iš 
vietinių geležinkelių tunėly 
prasimušė iš žemės įdomus ga
rai ir apsupė būrį čionai dir

bančių žmonių. Keturi iš jų 
negyvai užtroško, o 22 dar tu
ri gyvasties žymes, bet vargiai 
atsigaus.

Naujoje Anglijoj patrikai.

Bedarbių armiją padidino 
kokiu 10.000 žmonių Naujoji 
Anglija. Čionai užsidarė vil
noniai pabrikai, ’ir i| šimto 
žmonių, 90 neteko darbo. Ver- 
monte maži pirkliai bankruti- 
ja, smunka žemyn, kaip ledu. 
Pabrikantai meta visą bėdą 
ant Ruzvelto. Atkartoja sene
lio ir bobutės pasaką apie vil
ką ir lapę.

Ofieieritį išbandymas.

Daug triukšmo pakėlė tūli 
Amerikos laikraščiai, kad čio
nykštės armijos oficieriai esą 
visai netikę, moką tiktai mik
liai kazyras mušt ir apsčiai 
punšo išmest už ausiu, tuom-* 
tarpu nė gimnastikos, nė' ka
reiviško išnašumo neturį. O 
čia nuolatos šneka apie karę 
su Japonija ir Venezuela. Ka
rės žinyba išmėgino, ir ant sa
vo nelaimės, rado tiesą — ofi
cieriai netikę. Ruzveltas dabar 
įveda šiokius bandymus: kurs 
oficierius, pusbasis, nueis 90’ 
mylių, tąs bus tinkamas arini- 
jon, kurie nenueis — tuos pa
liks rezerve.— Įdomu, ar ne 
panorės dauguma likt rezerve, 
gaut algas ir apie 90 mylių 
suoeliavimą visai nesisielot. r

Gaujos teismai‘Pietuose.

Howkinsville, \Ga. gauja 
baltųjų pasileido medžioti ant 
negrų. Mat koks teo negras 
atgal savaitę užmušė baltą vy
rą su pačia. Dėl tos priežasties > 
dabar ei n a per negrų gyveni
mus baltiejie ir nurėdę, išpla
ka. Tuom nepasiganėdina dar: 
pradžioje kovo du negru nušo
vė, o 6 d. du pakorė ir jau ne
gyvus sudegino.

Devynis kiniečius nužudymui.

Bostone, Mass, kovo 7 d. už
baigė didėlę bylą, kurioje bu
vo kaltinami žmogžudystėj de
vyni kiniečiai. Rugpiučio mė
nesy, p. m., Bostone viena ki
niečių vaizbūnų slapta draugi
ja užpuolė savo kolionijoje 
ant tautiečių priklausančių 
prie kitos draugijos? ir iškilūs 
riaušėms, keturi užpultiejie 
gavo nuo revolverių myrį. By-v 
la traukėsi 38 dienas, apskun- 
dimo ir liudijimų aktas susi
dėjo iš 4.000 puslapių, ir vis
kas kaštavo valstijai apie $20. 
000. Turtingiausį Bostono ki
nietį Warry ir aštuonis jo są
tautiečius pasmerkė nužudy
mui, su pagelba elektros krės
lo.

Studentą draugijose nkaudalai.

Cgicagojc, kaip ir kituose 
miestuose prie augštesnių mof 
kyklų yra įsikūrę studentų 
brolijos, garsingos Amerikoje 
po mistiškais vardais: „Gam
ma”, „Sigma Phi”, „Alfa”, 
„Omega” ir kitokios. Studen
tai nusamdo sau namukus ir 
įtaiso juose savo kliubus. Šią 
savaitę tūlose Chicagos studen
tų brolijose iškilo triukšmingi 
skandalai, kurie patraukė 
policijos ir šnipų alydą. 
Benagrinėjant skandalus turą- 
sta tapo nešvaresni studentų 
darbeliai: pasirodė, kad „ge
rų” ir turtingų tėvų sūneliai 
netiktai kazymodavo, tuštin
davo nesuskaitomas bačkas su 
alumi, bet naktimis ištaisyda
vo orgijas, kuriose dalyvauda
vo iš miesto atėję mergos.



Aky vaiždojėW visko, žadama 
tūlas’ studentų broli jas vftsi 
panaikint.

Pastebėtini^ IJrtdimas.

TulavD^MilIer, Koliumbi 
jos universiteto studentas išra
do Ubai įdočnią mašiną, su ku
ria ja gal ima neversti kinų raš
tą į anglų ' Mašina iš viršaus 
mažai kuo skiriasi nuo „taip 
raiterio” -^'rašomosios maži 
nos, teip“ lygiai ir įtaisyta; ta
me tik skTHhmas, kad turi 20. 
000 literų? tiek kiek’ jų yra 
kinų abėcėlėje (mųsų yra tik 
apie 25 - kias). Su pMgėlba ši
tos mašinos, anglai greičiau 
galės išmokti ikiųiškai, negu 
patįs kiniįį, kurie mokinasi po 
20 metų irįį& gerai neišmoks 
te. Šita®rįšrądimas padarys di
delės permainas susinėsimuose 
Amerikos * vaizbo su kinais.

Amerikonai atsiteisė su Ky 
’ • m u.

rikonų apgulimo buvo / tęnai

Ispanijos suvažiavusių, kurie, 
ciirėjo jau ir nemažus turtus 
^įsikrovę, beskelbiant pago
dama filipiniečiams ubagystės 
meilę. Amerika filipinus paė 
mė į savo valdžią, su jais ir

laivas su žibalu: Įvyko baisus 
sprogimai, kurie gręsė pavoju- 

1 mi visam miestui ir visiems 
laivams? uoste stovintiems 
Greit atbėgę ugnagesiai per
spėjo pavojų. Nelaimių su 
žmonėmis nebuvo.

Spring Valley, I1L Va; 
satio 22-23 d. čionai atsibuvo

ti į miškus keliauja darbo jie sižadėjęs gvildėhti moterų 
klausimą. Peseckas tą, iš da-.:

m a busiantį, priteiki n ti ir prie 
kitų kaltgjįvertimo į anglišką.

....

Vatikaną vagiliai apsiautė.
Rymo popiežiaus namuose^ 

vadinamuose Vatikanas, yra 
n ea piprelri uo j am os vertybės 
turtų. Ypatingai yra brau gi n 
tinų dalykų bažnyčioje Bazili 
ka — monstrancijų, bimbori- 
jų, kieiikų, kryžių? žiedų ir 
kitokių religiškų dikų, apso-

Tos visos brangenybės drauge 
yra 1 aikomoąiuž šventus daik 
tus. Buvorikišiolai tvirtina-

būdama-šventinta į kunigus, 
dasilitėjusi tokio daikto pa 
pildo šventvagystę ir puola 
negyva ant- žemės. Paskuti 
niais metais labai tankiai pra
dėjo tie brangumynai iš Bazi • 
] i kos prapulti; Ir par pu oi u šio 
negyvų vagilio dar nė vieno

nas iš dyįėjų:>arba kod tą Va 
tikaną turtą ,, glemžia patįs 
šventikai įmonės, arba papra-

Rymas ragino amerikonus at 
mokėti jo kunigų nuostolį; Bu 
vo jau kiek pirmiau sugrąžin 

Uja. Šiemet Amerikos kongre 
sas užgyrė asignuoti $403.039, 
Ir, pamokant jas fiymui, anti 
visados kunigų pretenzijas nu 
sikratyti.

. Mormonus veja Ss Europos.
Bavarijos valdžia išleido pa

liepimą, kad visi iš Amerikos 
atkakę mormonų misijonieriai, 

: umu laiku butų su rankioti if 
išgabenti į užsienius. Mat pa 
sirodė, kad mormonai daugelį 
bąvariečių' prie savo įdomios 
sektos patraukė, ir daugelis 
jau apsivedė su desėtkais pa 
čių.

Nusprendimas buvusiojo mi
nister™.

Pusnii^ Alžyre^ -
- Proncuzų laikraščiai pra 
neša, kad viena kareivių kom
panija, pirmojo pulko svetini 
faučių legijono, tapo užšoku 
baisių pusnių, teip kad 21 ka 
r-eivis jau žuvo tose pusnyse, o 
kapitonas su likusiais karei
viais vos pasiekė tvirtovę Has 
W. Yra tai įdomiausia atiitiki 
Mias", kad greta karštosios Sa 
cliaros tyrų, galėjo žmonės nu
mirti iš šalčio.

Cementas vietoj plieno.
Italų inžinierius Dadda pra 

neša savo išradimą, kad laivų 
apšarvavimui, vieton plieno 
težtenka cementiniu plytų jojo 
išradimo ir darbo. Žinovai kai 
bą, kad išradimas yra gera®. 
— Kassyk mokslinčiai apdo 
vanoja pasaulį vis naujasniais 
išradimais. Tik gaila, kad 
mokslinčiai daugiau nepasiru 
pina, kaip išrast didesnius pa 
lengvinimus darbininkams!

v*. V J V C* M įjiv

tai, kad prasidėjo tebnlasTta- 
Ii jos buvusiojo apšvietos mei
sterio Naši, kaltinamo už vi 

■ suomeniškų pinigų išvogimą 
ir padirbimą falšyvų doku 
mentų. Teisė jį šimtas su vif 
mm senatorių, kurie pasmer
kė jį viejiu metu kalėjimūi’j b
Stengi jte' prieš teismą jau 

buvo atsėdėjęs veik metus, 
taigi liko jam atsedėt vės ke
letas dienų. Toks nusprendi
mas yra lygus išteisinimui.— 
Keisti laikai užstojo: už pa 
vogimą duonos kepalėlio, ver 
t ės kelių centų, baudžia 6 mė 
nėšiais, o čia už pavogimą tūk
stančių lik metais. Ir tai tokio 
kalėjimo, kad p. minjąteris tik

Baisi statistika-

Tapo apgarsinta statistika 
šaužudysčių Vokietijoje per 
1906 m. Per ištisus tuos metus 
pasidarė sau galą 7 298 ypa- 
tos. Tame skaitliu j yra 5.584 
vyrai, o moterų 1,7-14. Is 100

raištį iš priežasties (neturėjime 
iš ko pragyvent; moteriškos 
lyties iš tos pat priežasties nu 
šižudė 3.6^

? • -. Naujas ginklas.

konferencija; Buvo atvy- 
kę S atstovai: iš Springfeldo 
Pžmrir Chicagoš. Koki jų 
nutarimai tuom tarpu man ne 
žinoma. Tų dviejų dienų va 
karais buvo rengiamos prakal 
bosi' Ėjo nejolbgiausiai, per 
aBu vakaru’žmoniųprisirink
davo kuone pilna s^lė. Gaila 
tik; kad vietiniai rengėjai da 
debatai ko gerai vesti prakal
bų- reikalus....

Kalbėtojai buvo tarp kitų: 
drg. Klebauckasiš Springfmel 
do ir drg. Puskunigis iš Giri 
cages. Kalbėjo visi neblogai la 
biausiaia rodosi publikai pa
tiko tie du viršuj minėti vy- 
rai, 'ypač Puskunigis, kurio 
iškalbumu gėrėjosi žmonės.

Čia grįžtu prie vedėjų. Su 
batos vakare, po prakalbos 
koks ten žmogus uždavė kal
bėtojui išaiškinti kokį ten klau 
-imą. Bet prakalbų vedėjas 
jo klausimą uždengė ir tuomi 
žinoma, žmogus tapo užgau
tas. Reikia dar žinoti, kad 
prieš tai buvo parengta kuni 
go Valaičio armija ardymui 
tvarkos prakalbų laiku. Tai 
foks despotiškas prakalbų ve- 
dėjo pasielgimas žymiai prie

Nuo praėjusio gegužės mė
nesio čia lietuviai sutvėrė Am. 
Liet. 80s. kuopą. Tuoj įnyko 
ją persekioti kiti lietuviai, 
pavard ži u od am i „ši l uptarni ai ” 
seniai ir dievobaimingai jau 
palaidotu vardu. Galit numa
nyti ant kiek d‘a pas mus liė 
tuviai atskiria pernykščius me 
tuk nuo šių.

Kad tik kiek darbai pasige^ 
rįs, sumanesni vyrai rengiasi 
ne# ir socijalistų kuopelę sut
veri. Matysim, ką tada mųsų 
kazyrninkai užtrauks....

. Čia buvęs.

Scranton, Pa. (Žr. V. L. 
11N.) Šliupas kalbėjo gana 
regis geraidr žmonėms supran
tamai; išaiškino mokslo kili
mą seniau ir koki mokslinčiai 
16 ir 17 amžiuose davė pra
džią į vairioms mokslo šakoms 
ir tt. Visiems tas pati ko ir 
suprantama, niekas netviftįs, 
kad tai butų nenaudinga-. Už 
baigus jam savo pranešimą* 
vietinis lietuvis Paseckas už
prašė ant vasario 16 dienos 
susirinkt kuodaugiausiai, „at 
si vest” moteris, merginas, nes 
jis kulbėsniąs tą., diesų „apie 
moteris”. Dar gerai. Po tam*’ 
kas ten iš publikos ėmė ir už
metė pirmasedžiui Valentina 
yičiui kelis žodžius už usipuo 
mų ant partijų, ypatingai ant 
socijalistų: sako, kad ir męs 
varinėjame party viškumus,bet 
gi turėkim rubežius ir neuž-

blogiausiai; kaip vyrams; teip 
ir moterims jojo kalba šiuonii; 
žygiu patiko, Bet tuojau s Ą. 
Grybas padarė užmetimą rė» 
seckui, kad jis tik lietuves mb*, 
teris peikia, kad jos nedirbą ii* . 
nesišviečią;. bet, kodėl, sako, 
neparodo savo moterės darbų!.. 
Čionai dr. Šliupas paaiškino* 
jog nereikia daryt viens ki
čam ypatiškų užmėtijiėjiinų 
nes tas negerai ir negi’ažm 
Pirmasėdžiui paprašius kad 
kas daugiau ką nors papasako
tų tame klausime, žodį paėftiėr 
Šliupas ir, biskį iš kitos pusės, 
bet gana neblogai paaiškino 
apie moterų klausimą, apie 
vaikų auginimą, apie bernai
čių ir mergaičių skirtumą pas 
mųsų tėvus; kaip tėvai grei
čiau leidžia mokslan bernai-
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čius, o mergaičių-ne. Dauge
lį privedė, gražių ir pamoki
nančių prilyginimų moterims, 
ypatingai stengėsi* pMbribiti, 
kokią blėdį. atneša gi^ibk-; 
liavimas suaugusių,o ypMč gir-.

nubaudimas^ UŽ šventvagystę 
pasirodo^tiktai pasaka. Vati
kano valdžia matytis pati į to
kią pasaką nebetiki. nes kaip 
rašo NewJ^orko „World”, 
pastatė bažnyčioje tuzinus šar 
g'ų ir Šnįpų,-; kad saugotų tor
tus. Teipgi ir iŠ svetur atke ' 
liavusiuąįpjligrimus labai re
tai belėigįjtų brangtfmynų pa
žiūrėti. šiolai buvo dėl vi
sų atviri.;;2 <

Vokietijos didžiūnai „čysti. 
jetsftC

Garsieji Htffdėhd byla, kaip 
kokia Švertilcoį šluota pabrau
kė per Vbtttė^tijos ponų suodi 
nį gy vėtfimą? Toįje byloj t4n J 
kitai buvo minėtas kunigaikš
tis Moliette^;3 artimas Vilhėb 
mė ciesofiati^ adjutantas/ Mr- 
n ė tas dėlkadi pri^odėj^ 
prie 1 i n ksmi osi o? d varo
kanterytėr, * * kurios sąnariM 
nAktimfe&fcurinkę nenattiralr- 
škii patetšttfVffo. Tokio suo
dinu m o Aėgfrlima bėbuvo mt- 
valyti ntfo Hbheiiau ; todėl mi 
1 i tari škas garbės teismas iš 
braukė jį iš armijos didžiūnų 
ratelio if atėmė visus jšm • cie 
soriMttt dstotūs orderi nt.*' 
Bausmė,’tHfoma, poniška. Nes 
beveik vfaų iMHų kadelse už 
nenatunHblhi’ paleistu ravimą 
hatfdii MIS "keletu metų su n 
kfų darbų, *o Rusijoj katorga.

Dali miesto apsėmė.
Paryžiuje truko svarbiau

sioji vandentraukio dūda ir į 
trumpą laiką vanduo apsėmė 
visas gatves ir vidūrmieščro 
bulvarus, paversdamas garsųjį 
sodą Tuilleries į tikra ežerą. 
Į vakarą šiek tiek suspėjo pa
taisyti dūdą, bet nakčia atsi
kartojo vėl ta pati nelaimė. 
Tuom laiku mieste buvo at- 
jaučiama didelė vandenio sto
ka.
Kunigai šimtais sėoijalistais 

tampa.

: Šimtas krikščioniškųjų dva 
šiškųjų Anglijoje pasirašė po 
nutarimų, kuriuose kalba, kad 
jų socijalizmas savo esybėje 
yra tas pate, ką ir sectjalistiš 
kų partijų. „Socijalizmasi, rašo 
jie, į kurį męs įtikime, remiasi 
ant demokratiškos politikos 
fr priptžįėteme, kad visuome
nė turi valdyti išdarbystės į 
rankios feipogi ir padalinimą 
turtų; K ai po kri kščioniško ti • 
kėjimo sargai, męs jaučiame, 
kad tas ekonomiškas mokslas 
pilnai sutinka smmųsų»tikėji
mu dar daugiau: męs, tikime, 
kad socijalizmo apgynimas rė 
tetepimattts mųsų tikėjimo ir 
ėžsitemauja psgjiodonę; tai 
gi teėyra ttet mųstppžrrėigM”.

Vl.eidegė laivas su žibalu.

Amsterdamo uoste užsidegė

riai darė paskutinius bandy 
mus su naujomis armrtomis, 
kurios, buk tai galį per 
minutą iššaut 659 sykius.— 
Dabar tik reikia „mėsos”, ant 
kurios galėtų išbandyt tų arma

N v puolimą  s hastutiniuju 
oj (janizaciju.

Žydų, žargono kalboj dien
raštis „Haint” praneša, kad 
Bobrniske, Daugpily (Dina- 
'burge), Kaune ir daugely kitų 
miestų yra žydų kraštutinės 
organiz acijes. < Pavyzdžiui: 
Kaune, kur „Bundas” ’turėjo 
Arti tūkstančio narių, dabar 
liko tik kelios deŠimlįs. „Soc- 
Sijonktų” organizacija kuri 
ten pat turėjo tino 600-700 
narių — neturi dabar nė de
šimtos dalies, nuo kitų gi orga- 
6izaciji| neliko nėpėdsakio.— 
.Reakcija mat savo dalį visgi 
.atliko.

.4. x Didilės audros.
Pastaram jam teikė Anglijos 

pakraščiuose buvo labai dide
lės* audros ir daugelis mažų 
laivelių Susidaužė į uolas. Žu
vo į 20 ypatų.'

Kunigo naudą—velniai gau- 
; da.

-Prancūzijai daug triukšmo 
daro teJp vadinami „bažnyti
niai milijardai”. Buvo tikėta, 
sH, kad nuo išpardavimo baž 
nyf’tinų turtų liks valdžiai 
milžiniški pinigai; tuomtarpu 
Prancūzijos biurokratai viską 
išvagia ir į valstijos pinigyną 
mažai kas tepatenka. . '

(nedėlioj) Susirinko gauja iš 
tamsiausių kunigo sėbrų, gir- 
tų bobų ir davatkų, kurių vr 
Wgarriizonas,užėjo su riks 
mn visokių šlykščiausių žodžių gavi n ė kiniypa tų, ypac; tokių gate lo^4<Kh. 
bei dainų,—rėkė iš kaukė, 
kaip nimų sargai prieš kokią 
nelaimę... Sako ir kiaušinius 
turėję mėtymui ant kalbėtojų.
Ir teip nepradėjus prakalbos 
turėjo užsibaigt. Pats vaka- 
rpkščių prakalbų vedėjas, P. 
Mil? atėjo tik apie devynias 
vakare su kokia ten boba, su 
kuria dabar pabėgo nuskriau 
duš vyrą ir palikus mažus vai 
kus.... Apie tąda daugiau 
reikėtų parašyt, neš minėtas 
vyte# suteršė mųsų vardą, pa 
sivadindams socijalistų ir re 
voliacijonierium, tuom tarpu 
padaręs žmogui skriaudą ir 
davė tik vėl lyčną progą tam 
sunams ant socijalistų užsi- 
puldinėt....

Darbai čionai da eina neblo
giausiai, bet iŠ kitur pribuvus 
jau ko tikėtis gauti dar
bą. Uždarbiai eina menkyn, 
o nuo balandžio da žada iškil 
ti kasyklių streikai, grba kad 
ir streikų nebus, tai dirbti vis- 
tiek paliaus. Todėl niekas tene 

: keiiduja ičonai darbo jieškoti.
Pėreitą nedėldienį buvo Čio 

nai lietuvių smarkios mušty
nės smuklėse (tai vis „gerųjų” 
katalikų). Keletą šimtų do
lerių fitinešė lietuviai tiešda 
riam«. O ant naudingų da- 
lykųgttHfei. j

J B įtakoj<o Kvietkas.

GftrtftCf, Mass. Prasidė 
jus kHžiut ir čionai tą pati 
giesmė^ darbai-sumažėjo ir 
daugybės žmonių liko be dar
bo. Tėteybė, kad da sukasi 
mašindfc, bet tik dėl mados, 
kad neužrudytų. I r tie, ku • 
fie da dirba, pagedusiai ma
žai begituna mokesčių, pnbri- 
kantai dienas trumpina, kaip 
įmanydami. Žmonės dųzgia, 
kaipWk f avily, po gatvę; ki
ti keltettjft į senąjį kraštą, ki- 

' i

jų, čionai
apsigint. Valentinavičius norėj 
atsakyt.bęt publikoje jau ėmė 
duzgėt. T uom tarpu S1 i upas 
prade j ginčytis su -Živatkau 
cku dėlei Grigaičio apšmeižimo 
(Šliupas kadai ten, toje pa

jog Grig, kokiu ten neteisin
ga budu praleidęs čia Ame
boje $400,— ar savo, ar kito 
kieno, tai tur but nė Šliupas, 
nė.. .tas kas jam sakė, nežino; 
girdėjau, kad ir pats Šliupas 
to nežino tik jam kitas sakę^...) 
Čionai Živatkatiekas norėjo 
perskaityt kokį tęnai laišką iš 
Europos, turbut nuo Grigaičio 
Bet Šliupas to nenorėjo, ir 
jau nebuvo galimu, nes žmo
nės patįs suprato, kad čia pra
sideda ypatų saužihės rokunda 
ir visi jau buvo stati eiti iš 
salės... Teip ant to viskas ir 
pasibaigė. Ant kiek žmones 
apšvietė, ant tiek vėl apdūmė

Vasario 16 d. pirmasėdis 
Valentinavičius, atidarydamas 
susirinkimą (buvo apie 10 mo 
terų ir pusėtinas būrelis vyrų) 
pranešė, jog gavo nuo riisifių. 
ar kitos kokois tęnai tautos, 
laišką, kuriame tie atsišaukia ■* A, 
į lietuvius, kad prisidėtų 

prie jų samaninio uždėti New 
Yorke imigrantų (ateivių) na 
rną. Prie to suminimo kvie 
Čia 6 tautas—susidėti išvien ir 
mokėti nuo kiekvieno tautos, 
arba nors draugijos sąnario 
Amerikoje po 10 centiį ant 
metų. Valentinavičius kvietė 
visus čionai esančius, - kada 
ateis tis reikalas į draugijas 
(kaip čia sakoma: draugystės), 
kad tą sumanimą paremtų; 
nes jau tes uimanimas, kad ir 
kitoje formoj, pasirodė ir „Vie 
fiybėje Lietuvninkų?’' .

Fotam buvo perstatytas kai 
bėti Peseckas, kute buvo pa-

Visa publika tam priterė„ ir _? 
dėk^vojo. 'į?
^Bet po Šliupo kalbosyėį , 
iškilo ginčai apie 
reikalus. Ir -vėl ŽivąSaoe- _, 
kas užmetė Šliupui,, jpg jjs 
ir šiandien aiškinąs blėdį bx,... c 
ką.. .pat sadarąs; oypaė> kur 
tik gauną, progą vis spcij^Jįs-r 
tusšmeižiąs, kad ir sii ta’i-QMi-? J 

skaityti Imame susiiMŽiim 
neapvykusį lajšką. lfet;Sjiu. 
pas tą užginei no, kad fĮfcėiit 
ypatiški reikalai ir tas publiką 
neapeina; tą e-ą galima pada
lyt tik tam tikrai sušaukite su
sirinkimą. Pakilo jddėji&as 
ir ant galo žmonės pridėjo 
skirstytis, o Šliupas stį šdei- 
jalistais sustoję ginčijosi 
šocijalizmą ir jo taktiką.. 
girdi, pripažįstąs ?ocijaližĮią. 
tik-ne „lietuviska”(sav<8 pau
kštis dergia į savo liždįj MA 
tokį paukštį reiktų laukėti !). 
Ir tokiu budu ir šios prelek-, 
eijos užsibaigė panašiai pir
mosioms. Girdėjau, kad so- 
cijalistai ketina daugiau ant 
pan ašių praneši m ų nesilaiikyL

Tai tiek iš Scrahtų lietuviip 
gyvenimo....

Lawrence, Mass. - Uhto? 
jus krizini ir bedarbei, attiO-*- 
n ei i ai buvo labai nuliųdų 
Siuom laiku darbai vėl* pra
deda čionai eiti geryn, norą ne 
derdaug. Rods dienraščiai ir . . 
buvo apskelbę kad vilnonių 
pabrikai pradės- dirbti pilną 
laiką ir dar net vikarais* bet 
apskelbtojo darbo dar. nesi
mato smarkiai einant, it .dar
bininkų minios tebevaikščioja • 
be darbo. f

Lietuvių čia gyvena apstos 
būrelis, skaitoma iki 4000; bet 
maža dalis teatsiranda žėngian 
čių prie apšvietimo, išsiritus 
vos keletą vyrų ir mergihU; 
yra keli susipratę vyrtlkrti, ku
rie šaukia prie mokslo; liet 
maža dalis jų šauksmo tekldu- 
so. , .

L. S. S. A. 64 kuopa; turi 
busi randavo jusi
mui svetainę, ir vuus tęnai 
kviečia mokintieji ir mokyto
jai mokina gete i, prasilavinę 
atlyginimo . nereikalauja; bM

pasimokini-

ra
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Vilnius. Vasario>rie

ne įsmi

nors

Jonas Viskoska

nin

Kas nori suprasti gražumą, 
Privalo pažinti biaurumą.

Kas save augštu nuolat stato, 
Tas ydų ir klaidu nemato.

Kas nori greitai pagarsėti, 
Privalo šaukt ir rėkt mokėti

ir visai 
pasi- 
aslas

ma
<y\

Nereiks 
va musiš

nycias
jo g}7veninio drama

, N. Y. Kov< 
garsaus „progre 
pr ei e ke

pai m ta -blogai gruodis 
Jau kada nesusi-

Jei bijaisi meilės ir apsigavimo, 
Nesulauksi niekad tau atsidavimo

cnai JJuveS

aisi- 
dvasiškus 
die kata-

Brooklyn
8 d. atsibuvo 
sistų ratelio”

buvo paimta: „Gyvastis
vybė ir gyvenini-a s; skaitė p.

vimo užsienv, 3 ar 4 mėnesius 
Tai mažai tesudyg 
tiek, kaip dabar 
kiams prisudijo už buvimą A 
menkoje: D. Griciui 125 rub.

imai.
kad visuomet
•odę žmonių

mislis, primaišo 
uksuso. Ne tas 

Raistu”. . .
a savo vertybė- 

nyga savo teisi n- Kas be rūpesčių apseina, 
Su niekais, tikrai, nueina

Lietuvos 
surengi- 

iškilmingo vakaro, 
didžiausis ačiū kalbė

lei nori musę pasigauti, 
Turi jai duot medaus ragaut

giminietis.A Jeigu priseįna ka- 
da parašyti prašymą^ nubos
ta melsti Bankauskįj-vyres
nįjį sargą: jis siunčia pas vie
ši ninką, o tas prįfr ^pirinojų, 
teip ir kartojas begalo. .♦Ant 
galo prisiprašęs parašysi prą: 
šyrną, kuriame nors vienu; žo„-

Jei košėn druskos daug pridė 
Ją pats išvalgyti turėsi.

ninku, 
raštelį;
Valparaiso m 
po antgalviu padėtas paaiški
nimas ,/lietuvio studento atsi
minimai)”. Nenorėdamas tuš 
čios garbės, paaiškinu, jog ne 
esmių studentas, nestik pora 
mėnesių, kaip pribuvau į mo
kslai nę: ar tai galima pasiva
dinti studetnu?

slaptos organizacijos^- ? y \:
Kybartai. Su^Mhį 

ant Prūsų rubėžiąįs^/i^trau- 
ka iš laiško). *. Dabar Kybar
tuose yrą rengiama^idelis lie
tuvių vakaras naudąi katal^^ 
bažnyčios statymo, kurį ruošta 
pradėti,,kaip tik surisks pL 

pinigų broleli, 
ne labai kas ndri duot I).JTu?

Laiškai į Redakciją
Gerbiamoji Redakcija!
Paėmęs skaityt „V. Lietu v- 

atradau tilpusį mano 
p aš pribuvau į 
okyklą”. Žiuriu,

Lapkričio ir gruodžio mėne 
siais pas mus buvo labai šal
ta, beveik kas dieną sniegas 
pustė be atlydžio, sniego labai

:bėt nuo
baigd aO

Metiku-
is nurodė,

gi: čionai teip surėdyta drau
gija, kad žmogus yra vienas 
kito priešu. Nėra tėviškumo, 
broliškumo — biznis nfmuša 
žmoguv - jausmus. Rutkus 
stengiasi nors vieną artimą ir 
mylinčią širdį turėti—jis ap- 
siveda su Ona. Tai pilna žy
dėjimo porą. Bet Amerikos 
gyvenimo nuodai tos poros ne
apleidžia. Vargai prispirta 
eiti į darbą ir jaunutę, pa
gimdžiusią kūdikį, Oną. Ji 
menksta. Jurgį sužeidžia ir 
jis netenka darbo. Ona sten
giasi jį ir save su kūdikiu mai 
tyti ir vis dirba- Bet darbo 
netenka. Pcrdėtinis,. .suvi-

ir nuo studento vardo šalina 
si ir atsisako tai tegnl šiuomi ii 
buna pataisyta.'

Kelios patarles
Tavo mislis vertės neturės, v 7
Jei su tavo būviu sudrunės.

Brooklyne sakoma, „gyvi ypa- 
tiško m ai.” Prelegentas pats 
gindamas kitus nuo politikos 
osts įšoko į aštraus polikie 
riaus rolę ir ėmė aiškint, kas 
tai per netikę tie socijalistai. 
Girdi, matai: perjuos męs (tai 
jau „progreso ratelis”) nega
lime nieko veikti ant moksliš
kos dirvos, nes esą, ve, mus 
(tai jau „progreso ratelį ”) so
cijalistai apskundė (?) polici 
jai, kad męs esame an ar kištai 
(iš tikrųjų butų buvę riestai 
prelegentui, jeigu butų kas 
Pareikalavę darodymų. ar so 
cijalistai jį skundė). Socija 
tatai berods esą ne visi tokie 
dogi, tik 10 ta kuopa, kurio- 
.e ne geresni žmonės už palei 
stovius, gerinus teip laidokų 
iždas ir esąs.. Jeigu da koks 

vienas ar kitas geras žmogus 
19 je kuopoje esąs, tai lai veli

mus kalėjimo admįniątfAčijp^ 
tada tikėkis, jog tas prąsyfnas 
nebus išpūdytas..Kąrtata .po
litiškas nusidėjėlta^orl^para- 
syti prašymą, norėdamas iSstįu 
tyt ar tai liudininkus' ar tai 
prašyt apgynėjo; administra
cija atsako: „nėra 'laikot” rIr 
praleidžia lai ką. J eigų gi - pa
siprašys Jai patinkamai’ žmo
gus,tada itžteks laiko ir nebus 
atsakyta. h

Tankiai prisėtai . polltiš 
kiems ištisas savaites ir net mė 
nesiūs badauti ir maitinti 
dviem svarais duonos, nesat- 
siųstąjį valgį viršininkas Jo 
kubauskis gražina^ sakytianW 
buk atsiunčiamoji pašalpa po•

lioja prie nedorų darbų. J 
ir mirs «>

m as ‘už 
nuo; jį sui 
iman.

amžiaus 
nepasa- 

ies.. . vyrų,

ta. Rutkus keršyda 
puola ant perdėti 
ma ir įdeda kalėj

Uždenkim Rutkaus dramą. 
Ji yra padrebsianti. Ant tiek 
palengvės skaitytojui dažino- 
jus, kad Rutkus tampa ant 
galo susipratusiu darbininku. 
. Kas mėgsta skaityt apysa 
kas, atras čionai mtatro ran
ka perpieštą čielą eilę' gyve
ninio apsireiškimų. Kas nori 
įsiveidinti sau Amerikos dar
bininkų būvį, tegul skaito 

as roma
nistų sensacijas čionai rasi, bet 
galinga plunksna puikiai nu
pieštus, baisius vargdienių gy 
ven:mo paveikslus.

Vertimas lengvas, spauda 
aiški. Viskas verčia ištarti iš- 
lediėjui tos knygos—ačiū.

.Kr atikas.

zmoneini 
lailiai u?si 

k imą at i d ar 
Eskis

prakalbų 
ir perstai

urėžo.-»y y 
mian't/'įčipųjai 

eperdidelę pirmyn-

ne - mažai žmonių ubagais pa 
šilikzo: nušalę rankas, kojas, 
ausis ir nosis, kaip kam pa 
pnolo.—

Kariumenėje pas mus dabar 
reikia tarnauti 2 metus ir 8 
ųaėnesius. Algos kareiviams 
moka už du mėnesiu 3 rub.

Tarp žmonių susipratimas 
labai dar menkas, ypač valstie
čių. Žinoma,negalima pasakyt, 
kad lietuvių sąmonė abel- 
nai 
kassykisdaugiau sutikti gerai 
suprantančių savu reikalus.

Laikraščius mažai teskaito 
tik jubilėjinis „Šaltinis’’ buvo 
labai prasiplatinęs, kai-kur į 
vieną stubą ateidavo net po 
10 egzempliorių, ėmė 
nemokantįs skaityti 
kitau jant gauti pažadėt 
dovanas. Bet žmonelė-* vietoj 
dovanų gavę tik „šventojo 
tėvo” palaiminimus, nuliūdo ir 
apleido „Šaltinį”; vargi ai dau
giau jau ir beįtikės į tuščius 
prižadėjimus.

Apie vals. Durną žmonės 
mažai tesiinteresuoja ir nieko 
nuo jos nesitiki sulaukti.

Papily yra vartotojų drau
gijos sąkrova,į kurią priklau
so 123 sąnariai ir apyvartos 
turi ant 2000 rb. Sausio 19 d. 
08 m. buvo draugijos sustain* 
kimas ant pefžiurėjimo praei
tų metų įplaukimų ir išleidi
mų, teipgi rinkimui komiteto 
Pasirodė, kad liko draugijos 
pelno tik 73 rub. su kapeiko
mis. Matai da ti k pradžia dar
bo, stoka buvo gerų patyrimų 
ir nesusipratimai.

Yra čia ir ųiokįtojas lietu
vis, kuris mokina vaikus lie 
tuviškai.

Oras čia daug sveikesnis, 
negu Amerikoje. Valgymas 
tinka prie širdies ir sveikatos

Kritika ir biblijografija.
„Raissta“ {The Jungle) 

Parašė Upton Sinclair. Lie 
tuvis kon kalbon versta is an 
gliskos. Psleido Jonas Nau 
jakas. Spauda „Lietuvos^ 
Chicago^ J Ji. Pusi. 355-

Štai guli priešais mane ant 
stalelio nauja knyga, gražiai 
lietuvių kalbon išversta. Tai 
garsaus beletristo Sinklero 
„Raistas”. Perskaičiau ją nuo 
pradžios iki galui ir supratau. 
Yra daugelis knygų, kad ne 
galima suprasti. Rašo apie 
svetimus skaitančiam klausi 
mus, paidioj 
vandens ir 
yra su

Didelė knyg 
je, baisi k 
gurnu!

Ar nori vargdieni-ameri
kieti pasižiūrėt į veidrodį?

Tai skaityk *„Raistą.”
Lietuvis jaunikaitis, Rutkus 

atvažiavo Amerikon, su krūve
le savo artimų draugų ir drau
gių. Pradeda naują gyvenimą 
Naujame sviete—„aukso šaly” 
Pilnas sveikatos, jaunystės, 
gražumo ir energijos. Phįiuo- 

cagos gyvulių piovi- 
Ctonai ir prasideda 

jo mo
kykla. Patiria visas Ame > 
rikos biznio suktybes, skriau
das nuo pabrikantų.jų neteisy
bes linkui žmonių. Nėra

Paskiau 
kaitė iŠ 
paveikslėlį į r i lygi 
kščins, kuom pu 
labai užganėdinta 
kos orkestras žaid 
jos maršus

čios naudai 'daromaf taČįaUe 
choro ,,vyriau sybė sųgaįyojė, 
buk tuo padauginsią 'šilaičių 
sąnarių „Šviesos'1 ; nįąno’ • nh j 
mone, jeigu 2-3'-dayaUos.^Į? 
sidės, tai ne tik^ 
bet dar labiau drums padeši- 
nėjusius „šviesiečiuą”^: 
kasži n, ar įvyks tas visas va- 
karas, nes kliubb>,^pdiiaiV ne
nori duot lietuviams salės, 
girdi, -prisirenka, kokių ten 
„žmogusų” kaimieeiippasikaib 
sčiusių batus patkavomj^ -tąi 
visas grindi:

Apskritai 
„Šviesa 
ėigą atsiekia; prigulėti!', jai 
daugiau darbuotis. ,' Kybar? 
tuose, tai ti k tai vakarais »už* 
siėma (tas naudinga), turi sa
vo knygyne porą geresnių kny 
gučių. Būnant Vabalui Ky
bartuose, buvo vienj. ^kąrtį 
paskaitymas apie Kudirką, ir 
seniau da užlaikė mokyklėlę; 
ale'dabar nesurandant tinką- 
md mokįtojaus, uždai’ėė Tai 
tuomi čionai ir baigiasi 
„Šviesos” darbai visuomenės 
labui. Ot „Žiburys’ 
išsitaisė mokyklą, 
anka apie 40 kūdikių! Įr 

turi knygyną, kuriame■ .
net 300 supelėjuąįų M’Mt 
mat jų niekas neskaito. • Sį. 
narių turi pusėtiaai. Na,adė

Iš Lietuvos.
Papilis. Kauno gub. (Iš

trauka iš laiško)... Kelionė 
į tėvynę visurlaimingai sekėsi. 
Nuo rusiško konsulio Ameri 
toje buyau išsiėmęs pašportą, 
už kurį užmokėjau $1.60. 
Todėl ant rūbežiaus neturėjau 
jokių negerumų, tik ką dar 
vieną rublį reikėjo užmokėt 
ant rubežiaus, Kiti tokius 
pat pašportus turėdami užmo
kėjo po 2 ir 3 rublius.
' Vienok išsiaiškina bjauri 
valdžios konsulio suktybė! Pa
klausykit:—visus kurie tiktai 
su tokiais konsulio pašportais 
parvažiavo Lietuvon, pasaukė 
į teismą ir nusprendė kiekvie
nam užsimokėti po 30 rub. už 
kiekvieną nąetą prabūtą už
sieniuose!..

Nuo to Teikia vientaučiams 
važiuojantiems į Lietuvą pasi
saugoti. Geriausias daiktas 
yra, imant Amerikoje nuo ru
siškojo konsulio pašportą pasi 
duoti kita pavarde, 
žiaus nesiteirauja: iš kur esi ii 
kur važiuoji. Antras budas-re

UždyKą tą redakcija nuo 
savęs pridurė-nenorių.

Z. Jank.
Męi manėme, kad visus 

Valparaiso mokyklon nuvažia
vusius ir pradėjusius studijuot 
galima vadintstudentais. To
dėl gavę rašynėlį, negalėda
mi surasti jam tinkamos rų- 
Siesj pridarėm nuo savęs, kad 
paminėjimai. Mums rodos, 
kad čia ne kiek’blogumo at 
sitiko. Bet jeigu mųsų ger-

kūnas aiškino ženybinį gyve
nimą, kas labai užganėdino 
iauimom’-nę. P<> tani dėklė 
mavojo J. Veckis ir E. Juške 
vičius. Paskiaus kalbėjo vie
tinis A. Ramanauckas; savo 
kalboje aiškino apie niokslr 
ir jo vertę ir ragino visus dar
bininkus prie apsišvietimo. A. 
Jankeuskas dainavo dar kele
tą dainų, Kudirkos orkestras 
-u žaidimu marselietės užbai
gė susirinkimą.

Lai būna ga 
Simų draugystei 
mą tokio 
teip gi 
tojams

bininkų vaikeliai pradeda ver- 
gautijnuo mažutėlių ir ver
gauja iki grabo lentai, tad n 
nebuvo girdėtis iš publikos 
delnu plojimai, tik buvo gir
dėtis verksmair bet kalbėtojas 
paskiaus palinksmino ii- sutei
kė viltį publikai, aiškindamas 
jog męs darbininkai, per vie
nybę ir susipratimą galėsine 
atgauti savo priderančias tie
sas, ir susilaukti* įeinančios 
laimės įvykus socijalizmui; 
tai publiką labai pradžiugino 
ir prasidėjo delnų pi o j

—Linkėtin 
kalptojąi, 
skriaudas, parodytų jiems vil
tį. Pabaigus kalbėt J. Per
kūnui, vietinis Kudirkos or 
kestras~žaidė marselietę, pas
kiaus deklemavojo K. Esins 
skiute; po jos deklemavojo 
kėlės darbininkiškas eiles, at 
minčiai 22 sausio, 1905 m., 
F. Jušk evičius; paskiaus dai 
myo A,? Jankauskas, po jo 
deklemavo M. Kalėdžiutė, ku 
ii savo deklemacijoje pav 
no labai gražiai 
vadovus kau ka 
likai net žegnotis ėmė. Po 
jos kalbėjo J. Zubas iš So Bos
tono, Mass., kurs gražiai atsi 
žymėjo savo iškalbumu; jo tė- 
ma buvo: „Sočijaiizmas ir dar
bininku pvdėji mas”; jis teipgi 
gražiai nupiešė apie dvasiškus 
vadovus ir jų gerus darbus.

Po jo kalbos, vietinis baž
nytinis choras.]>o vadovyste P. 
Čiurlenio, padainavo kėlės tau 
tiškas dainas: paskiaus dek
lemavojo J. St ravi n skiutė dar 
bininkiškas eiles. Vėl kalbė 
jo J. Perkūnas, apie Petro- 
pilės darbininkų demonstra 
ei jas, 1905 m. 22 <1. sausio, ir 
caro žvėrišką pasielgimą su 
jais. Paragino publiką pa
aukauti. apvainikavimui žu- 
vilkių kaiž\tfių už laisvę pa 
minklo. Aukų tapo surinkta 
10 dol. 49 c. kuriuo* pasiun 
tėm išdininkui R. R. K.. >Šir- 

skiriam L. S. D. P.
J. Perkūnas, pers 

larbininkų gyvenimo 
ndamas pau 
įblika buvo 
i, o Kodir 
lė revoliuci 
vėl J. Per

Pavėlavęs kad ir nedėlios 
dieną, prie darbo pasiskubi
nau ant prelekcijos, sakau, 
nors ir aut „Amin” pribusiu 
— visgi busiu buvęs ir šį-tą 
naudingą da gausiu išgirsti. 
Ateinu, žiuriu-buto savinin
kas, p. Draugelis stovi prie- 
angėj. Klausia: '„Ar ir jus 
ant prelekcijų?”—Teip sakau. 
„Nagi čionai jau nėra atsakė: 
policija visus iš čia iškraustė 
ir uždraudė man pritaikyt: esą. 
tu čia an ar k i jos lizdą išauklė 
jai...”Aš paklausiau, kur 
tad jie susirinko, nuo jo iš 
vyti. Atsakė, kad tautiškame 
name.

Einu te n. Skai tli n gas žmo 
nių būrelis, visokio 
visokios, .tfui! tik 
kiau visokios 
moterų, merginų; stačių ir sė
dinčių pilna svetainė.

Prelegentas skaito prelek- 
eiją ir rodo paveikslus su ele
ktros mašina. Žmonės ramiai 
sėdi ir klausosi, nės prelegen
tas reikalauja tylumo. Gra
žiai traukėsi tiis valandos.

Užbaigus prelekciją, aiški
na, prirodinėja įvairius pavyz 
džius; ragino prelegentas 
mažą laiko dalelę pašvęst ant 
apsišvietimo ir mokslo. Vis 
kas gerai- Bet... .tas amži
nai netikęs bet....

Ima prelegentas ant galo 
niekinti politiką, kovotojus už 
jos teises, aiškintojus žmonėms 
politikos vertę. Esą, spiau 
kit tiems į akis, 1 kurie drįs 
jums aiškinti politiką; vykit 
tuos, kurie rodavus moterims 
mokytis palikus namus ir vai
kus. Prasidėjo, kai n čionai

vičųius bylą. Paėmė Jį. Vil
niuj ant gatvės gegužio 19 dįą. 
ną 1907 m. Kaltino už priį^p 
Įėjimą prie L. S. D. P? Gynė 
Mickevičių Kauno advokatas 
Stasinskis ir Vilniaus Tarcho- 
vski. ’Palata nuteisė Mickis 
vičių 3 metais tvirtovės artį 
-2 metais kalėjimo* pakeičiant 
juo tvirtovę.

j Ukmergė 
i Padėjimas 
biaųriausias. PoŲti^einį• 
leidžia nė ateiuųčiąm^

Kovo 16 d. svetaim-je Alų 
sic Hali atsibuvo prakalbos, 
parengtos per L. S. draugystę 
kur kalbėjo garsus kalbėto
jas, J. Perkūnas 
Buvo pripildyt: 
svetamė ir visi 
taikė, 
pirmasė 
damas 
vertę, ir perstatė kalbėt 
Perkūną, kuris savo i .. > *-
prakalboj, pradėjęs kai 
atsiradimo svieto, ir 
mas ant šiandieninio 
šio surėdymo, (akt 
jog mųsų darbininkų, niekas 
dauginus negali išgelbėti iš 
sites vergijos, kaip tik atei 
nantis darbininku idealas so 
cijalizmas.

Aiškinant J. Perkūnui apie

nežinoma dėlei kokiom 
žosties musų lietu\ini t< * V 
kimo neatjaučia.

Bro 1 i a i L a w n re t i e ė i a i 
gkim visi vienu keliu, 
prie mokslo ir apsišvietimo 
nes mokslas yra ginklas, prie 
kurį dreba visi terienai ir nių 
sų prispaudėjai.

einąs ir pristojąs prie „Prog 
reso ratelio”.

Teip užbaigus prelekciją, 
žmonės nustota). Nes 
ntakas netikėjo, kad toks susi
pratę* vyrukas, po tokiai aug 
štai prelekcijai galėjęs butų 
pats tokią betvarkę pasėt. 
Sėkla tuojau pradėjo duot vai 
siu: žmonės sukilo iš kėdžių, 
vieni pradėjo prieš prelegentą 
ir prieš vieni kitus protestuot, 
kiti net kumščiais grūmojo 
kam tai. 4 • • •

Sėkla bujoja jau ir plačiau. 
Žmonės išsiskirstę: vien i spiau- 
<losi ant prelegento ir prelek
cijų, esą: tai šitoks jųsųmoks
las, prie kurio tamsuolius 
kviečiate—tik vieni kitus iš- 
koliot?! Kiti, volus verčia 
ant socijalistų.

Iš tikro 
blogai liepa, 
pratę daro ne tvarką, tai ant 
jų gulima viskas pasakyt ir jie 
tą ramiai nekenčia, prasikaltę. 
Bet ką pasakyt ant tų „susi- 
pratėlių”, kurie kviečia, žmo 
nes prie šviesos ir į vieną pu 
sę smegenynės bando pilti 
mokslo šviesą, į kitą—neapy
kantos ant broliu nuodus?
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galvą į pagalvį, nekrutant gulėjau. Po teip didelio 
protiškoimsijndinitno, po teip ilgo nervų įtempimo, 
atėjo reakcija. Mano viduje pasidarė dvasiškas per-
lnžys,;fiuprątuadabar mano tikrąjį padėjimą ir visą tą ty{ls eiexiras. 
kąjįs rehkėl Sukandęs dantimis ir sunkiai kvėpuoda
masaš gulėjau, nerviškai kabindamas už lovos kraš- 
tų ir kdVbdMmas su apimančia mane beprotyste. Ma- 
noomeny Visk^ maišėsi: jausmai, idėjų sąmazga, 
nųomopiavimai apie žmones ir daiktus — viskas pa- 
silėido*! betvarkę, neteko ryšio ir kunkuliavo neap-

. . —Ak, kas su tamista, p. Vest, atsitiko? 
lipšniai paklausė. Aš buvau čia kuomet tamista įėjai; 
mačiau kaip tamista buvai susijudinęs, ir, išgirdus ta- 
inistos dėjavimus, negalėjau ilgiau tylėti. Kas su ta 
mista atsitiko? Kur tamista šiandien buvai? Ar nega
liu okumi-nors tamistai pagelbėti?

Galbūt, iš’prijautimo man ji nenoroms ištiesė 
prie manęs rankąs, tardama tuos žodžius. Aš nusist- 
vėriau už jų, tartum skęstantis, kursai stveriasi už pa
duotos virvė. Kuomet aš pažiurėjau į jos pilną grau
dumo veidą, į suvilgytas gailesčia akis, mane kvaitu
lys paliovė kankinęs. Saldumas žmogiškos užuojaus-] 
mės, kurią aš pajutau jos laibų pirščiukų spustelėjime, 
suteikė palengvinančią ramybę, kaip kokis stebuklui;

J1
t

i

— Lai Dievas tamistą laimina, — tariau aš p< 
kelių minutų. — Turbut pats Dievas atsiuntė tamist: 
pas mane šioje valandoj. Nepribuk tamista tik šiame 
momente,*man jau butų grasinęs išėjimas iš proto.

Tų girdint, jei akise pasirodė ašaros. I
— Ak, pons Vest! — sušuko mergelė.— Už ko

Nebebuvo pasiekiamu punktų, įjus beširdžius tamista. palaikote mus! Kaip męs ga
nieko neliko jįsątoyans. Vienintelis dalykas man dar 
liko, tjTyąlia. Bet kas butų turėjęs tokią valią ir drą
są^ kad pasakyti toms-judanČioms jūrėms: „Sustok, 

Aš nė mąstyt nedrįsau. Mažiausis pasi-

vięna8pa8istengiina& išsiaiškint sau mano padėjimą 
iššaukė man nepakeliamą galvos sukimąsi. Papiisli- 
jau,: kad aš talpinu savije dvi ypati, kad mano sub- 
stancija' yra dvilypinė — pradėjo mane gramzdint į 
DUsmriEtHhą.

J* ,

’y AŠ jaučiau, kad einu artyn- prie nustojimo pro
tiškos lygsvaros. Irjeigu tik aš bučiau pasilikęs teip 
gulėti stt- savo mintimis, aš galutinai bučiau prapuo- 
lęs. Man-'bntinai buvo reikalingas koks-nors užsiėmi-

pašokffUj greit apsirengiau, pravėriau savo kambario 
duris.irįęidausitrepais žemyn. Laikas da buvo an k- 
styvas, įdar ką tik pradėjo švisti, ir aš žemai stuboje 
nieko.mępasitikau. Prieangy buvo mano skrybėlė. 
Pravėręs, lengvai pridarytas duris, — kas liudijo kad 
Šiuose laikuose nebuvo pavojaus įsilaužimo vagių Bo
stone, — aš atsiradau ant gatvės. Per dvi valandi aš 
vaikščiojau, arba teisingiau pasakius, laksčiau po t, 
miėrtbgatves ir spėjau apsukti didesnę kvartalų dalį

: šiime pusi šakalio mieste. Niekas, apart antikvaro 
tsėnovės molėtoj aus), .neįstengspatėmyti tokįmilžĮ

SEŠ Sini&efeio',fiOTfeno*'5ir %- 
bžŠrtinioj^./TiČBa,Ir vakar man bunalnt ant namo vir- 
Žau8,'miė«teB atrodė jau nepažįstamu; bet tas matėsi 
tik iŠ jo abelriojo paviršiaus. Pilną gi persikeitimą aš 
supratau tiktai po miestą belandžiojant. Stebuklinga 
buvoj^rmaiiii! Visai bučiau manęs esąs svetimame 
mieste, jeigu<di' nebūčiau radęs keleto užsilikusiu se-

Kaip valstiecziai kovoja 
uz žeme ir laisve.
/.<’ R US1ŠKOS VERTE

P. Narvydas.&

Įėjome palikti tamistą vieną ant tiek laiko! Bet jai 
dabar tas praėjo, ar ne tiesa? Tamistai dabar jau sma-havo'§ptos vietos 
giau? . - _ j

— Teip, — aš atsiliepiau, — pasidėkavojant ta I 
mistos aky vaizdai.. Jeigu tamista pabusite su manimi 
JaPnors truputį, aš visiškai atsijokėsiu. j

— Ne, žinoma, aš neatsitrauksiu, — tarė ji tuonl 
tarpu jos veidas lengvai suvirpėjo, kas parodė jol 
simpatiją aiškiau, negu visas kalbų tomas.— Tamista! 
neprivalote lajkyti mus už tokius beširdžius, nors tasĮ 
iš pirmo žvilgterėjimo ir atrodo, už tai, kad męs palU 
kome tamistą vieną. j

Aš nemiegojau veik visą naktį, gal»ocama 
kaip keista bus tamistai šįryt pabusti; bet tėvas san>| 
protavo, kad tamista pamigsi ilgiau. Tėtušis patarė 
išpradžių nesipriklyt tamistai su bereikalingais pasin 
gailėjimais; jis sakė, velyt reikia pasistengti, kad ati-J 
traukt tamistą nuo tų minčių, ir duoti tamistai suprasti 
ir pajust, kad tamista esate savo draugų tarpe.

— Ir tamista ištikrųjų tą išpildėt, — atsakiau aš;
— bet tamista matai, kad peršokti per šimtą metų, tai 
ne juokai; ir norints vakar vakare aš ne visiškai pa- 
jėmijau keistumą mano padėjimo, bet šiandien išryto, 
aš pasijutau visiškai nesmagiai. _ .■

Laikydamas ją už ranku ir neatitraukdamas akių 
nuo jos veido aš jaučiausi galįs net pasijuokti iš savo 
keisto padėjimo. -

— Niekam nė į galvą neatėjo, kad tamista vie- 
nui-vienas išryto išeisite miestan, — tęsė ji, — kur 
buvai tamista?

Čia aš papasakojau jai apie savo šio ryto patyri
mus, nuo laiko mano prabudimo iki tai valandai, kuo
met, pakėlęs akis, aš išvydau ją priešais save, — vis-

13) Vietinėje savy valdoj, — kaimai miestiečių J 
žemiečių ir kitokiose tam panašiose valdžios įstaigose.! 
privalo dalyvauti lygiai visi piliečiai.
i Daug dar kitų pagerinimų ir perkeitimų reika-i 
liauja valstiečiai; bet jie žino, kad tą visą gali suteikti! 
ir pataisyti ne dabartinė valdžia, bet nauja, žmonių! 
valdžia. Dėlto valstiečiai pirmų pirmiausiai reikalau-l 
[ja, kad dabartiniai valdytojai — ministerial butų pra-| 
kalinti ir sušauktas visų žmonių Įsteigiamasis Seimas.! 
[kuris išrinktų iš savo tarpo naujus ministerius, iii 
hunai prie draugiškos visų žmonių pagelbos, pertai I 
pytų visą gyvenimą, visą šalies rėdymą, ir įgyvendini 
Ičų viršui išskaitytus reikalavimus. j
Į Bet valstiečiai karčiais mėginimais išmokyti, ži-l 
Ino, jogei dvarponiai ir valdžia neužleis, teip lengvai!

, ir be sunkios ir aštrios kovos nei 
linos žmonėms nė žemės, nė laisvės. Dėlto gi valstiel 
Inai rengiasi į kovą su dvarininkais ir valdžia, į kovą! 
[kuri jau po visus užkampius su neišpasakytu užside-Į 
Igimu prasidėjo. Tai apie tą kovą, jos būdą ir priemo l 
Įneš, męs ir norime Čionai mųsų skaitytojams apsaky t 
Jei, Tegul patįs skaitytoj ai svarsto: kokie budai butu] 
|reisingi, vaisingi, pasekmingi ir geri, kokie — nepa-į 
fcekmingi ir blogi, taigi neatsakantis. Reikia dar pasai 
pyti, kad valstiečiai visomis spėkomis rengiasi įgyti] 
[pagerinimą ramiu bud u; ir ne jų kaltė, jeigu jie ant] 
[valdžios prievartų, atsako prievartomis iš savo pusės.] 
|Ir ne jų kaltė bus, jeigu, galų gale pritruks jiems] 
pantrybės ir valstiečiams priseis sekti patarimą vieno] 
fe jų-valstiečių, kurs- visos Rusijos atstovų, nuo] 
t,Valstiečių Sanjungos”, susivažiavime Maskvoje] 
1(1905 m. lapkrityje) teip pasakė: „Kelkis, prabusk! 
tirtojau — drauge! Ištiesk savo nugarą, mesk ant lai ] 
po žagrę ir imkis kuolą (aržuolini)''... I

Kova su dvarininkais. I
Savo kaimyną — dvarininką valstiečiai mato ir] 

[skaito pirmiausia ir pikčiausiu priešu (nevidonu). |

kūdikiu būnant, ir sugrįžęs atgal praslinkus penkiom.- 
*■£>« . .. , ,.. .

SAVU NEPAŽINTAS.
Išblyškęs, sublogęs, nuvargęs visai. 
Jis guli, be galės, apleistas savu. 
Oi, daugel vargų prikentėjo jisai,

Regėt jis negavo jaunystės žiediį!
Vien šaltį tik jautė visur, visados, 
Jis jautė tik smiltis po savo pėdų, 
Ir didį sunkumą vargų be naudos.
Niekad nepuošta jam vainikais n&znų 
Už gryną jo meilę, už jojo dainas— ., 
Nes jo nesuprato, nei jojo daiipp— 
Skąismais tik dabino jis savo dienas.
Ir nieks nepažino liūdnos jo širdies, 
Nieks jam nepasakė: „tu mųsų esi!” 
Ir nieks nesuprato grynos jo vilties, 
Ne jiems tad žibėjo jo meilė-šviesi.
Va, guli, suskaudus, vos plaka širdis, 
Vaidenas jam Laimė—Edema kraštai.

Bet... štai suskambėjo, it pančių-grandis, 
Keiksmai jojo brolių, bi priešų keiksmai:

„Tu pelenus mindei tėvų—milžinų! 
„Tu išgama! vardas lai tavo pražus!
„Štai tau prakeikimas nuo jų pelenų!
„Užges tavo ugnįs ir dainos pražus...

J is ištiesė delnus, sušuko skaudžiai, 
Ant pagalvių krito, panėrė akis.

Krutinėję plyšo... tai plyšo širdis— 
B rol ių nepaži n tas -užmigo saldžiai.

Rupeikom Vargas.
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3PRAKTIKAS.

Augštas mokslas, didis protas 
Laimės žmogui nesuteiks, 
Jei idėjose paniręs. • ' 
Gudrumu nėkiek neveiks.

Kiek draugų galvotų mano 
Skursta be geros dienos! 
Daug jie žino, daug išmano... 
Praktikos stoka vienos U

Menko mokslo, silpno proto 
Gyvenu, vienok, gražiai;
Nepažį-tu akmenuoto 
Kelio amžiaus &š visai.

Aš nepaisau išjuokimų, 
Kai mokykloje buvau,— 
Tarp sunkių nepavykimų 
Vien prie tikslo sau žengiau.

Seminarijon įstojau <— ■ 
Vėjų ten as nevaikiau? 
„Busiu kunigas”, galvojau, 
Ko reikėjo man daugiau? :

Liberalams keista buvo
Su manim perstovinėt, 
Ir ne vienas kilpon kliuvo, 
Norįs moksliškai kalbėt. 

Bedievi as gudriai medžiojau 
Ir graibiau cieilistus ‘ 
Tarp dievuočių sužinojau 
Aš kelis „darvinistus”.

Aukavau aš maloningai
Tas „tėveliams” žineles

- Ir prastumiau laimingai 
Seminaruos dieneles.

Sykį kunigu pastojęs, . 
Pinigėlius sau rinkau; 
Sveiko proto nenustojęs 
Giminėms nedalinau.

Teip maloniai plaukė metai 
Naudą duodami gausiai. 
.Iy kišenini, ir sveikatai; 
Išžiūrėjau net gražiai...

Bet dabar jau mainos dienos, 
Kunigėlių laimė žus;
Ir pasaulio seno sienos 
Veik su pamatu išgrius.

Seminarijoj sakyta:
Petro „Uola amžiais bus, 
Kas prieš kryžių padaryta, 
Kryžius tam parengs kapus”.

Ačiū Dievui’.jaune vaikas, 
Kad galėčiau tam tikėb, 
Ir žinau, ateina laikas, 
Reiks tai uolai sntrupėti

Ir tikiu, sugrius ta uola
Ir į dulkes subirės;
Bet ji šiandien dar nepfiola
Ir mane tik prastovės!... 

Menko mokslo, silpno proto 
Pragyvensiu aš ramiai, 
Nepaži ndams akmenuoto 
Amžiaus tako suvisai!

Jokūbas Alyva**

v v ■-S‘•'S

įd v ari n inkų atsitinka ant-kožno žingsnio, ir _ vis vai J 
štiėčiai nukenčia? Kas patogu ir naudinga vieniai pu4 
kei,nuo to dėjuoja ir verkia kita; kur bėda vienai,]’ 
ten džiaugsmas kitai. Dvarininkams naudinga, kad| 
valstiečiai kiek galint turėtų mažiau žemės; bežemis,] 
arba mažažemis valstietis eis dirbtų pas dvarininką 
ant pačių sunkiųjų išlygų. Valstiečiui atpenč, reikia 
turėti daugiau žemės, kad dirbti ant jos savo naudai, 
kad nereikėtų eiti vergautų. Dvarininkams naudinga 
mokėti darbininkams kiek galint mažiau ir priversti 
kuodaugiausia dirbti, valstiečiams atpenč naudinga 
yra. didesnė užmokestis ir trumpesnė darbo 
diena. Ir teip visur, kur nepažvelgtum, einasi reika
lai dvarininkų ir valstiečių priešais vieni kitus. Kar
tum patyrimu persitikrino valstiečiai, kad nors tu 
mirk badu, nuo nuvargimo ar ligų, dvarininkai nepa
sigailės jų, nepakels savo darbininkams algos.nė ant 
skatiko, nesumažins katorgai lygaus darbo dienos nė 
ant yalandos.

Ir valstiečiai nustojo melsti. Jie pradėjo reika
lauti, ir kur jų reikalavimai nebūna užganėdinti, ten 
jie stoja į kovą.

f 1. Streikai. Pirma visko jie pradėjo streikus
kelt. Nenori dvarininkas numažinti besaužiniškai 
augštą mokestį už pievas, Šieną ar javus; sutrumpinti 
be galo ilgą darbo dieną, pakelti menkutį dienos už
darbį, pagerinti valgį, arba kokį kraugerį — netikusį 
urėdą atstatyti, — kumiečiai meta darbą ir išsiskirs
to į namus. O laikas eina, brangi ponui kiekviena 
pieną; kiekviena valanda; javai stovi nevalyti ir bįra 
jant lauko; gyvuliai nepašerti ir nepagirdyti, karvės 

bus geriau, negu mėgint atsikratyti nuo panašių jauslnemilžtos; o jeigu prie streiko prisideda dar ir dvaro 
inų vienam. Karnai, tai ir pietauti dvarininkui nieko nėra.

— Aš ateisiu pas tamistą, jeigu daleisite, — tr.l Ir štai dvarininkas, nežiūrint ant savo poniško
riau ąš. ' [greitumo, nežiūrint ant svarbaus titulo ir kietai primu-

— Teip, teip, meldžiu tamistą, — gyvai sušukofetos mašnos pinigais, eina žemintis kumiečiams, su- 
Aš viską padaryčiau, kad tik kuo nors pagelbėtkpausta Širdžia sutinka su visokiomis . išlygomis, ir

sustojęs gyvenimas vėl sukruta iš naujo.
Toki streikai pasitaikydavo ir pirmiaus, bet la- 

pasigailėt, ką, rodos, tamista ir pildai šioje valandojfeai tankiai jie įvyksta paskiausiame laike. Kaip kadn 
—atsakiau aš. ;

— Ir teip nutarta,—tarė ji šypsodamasi per 
ašaras, — kad kitąsyk tąmista ateisi ir man pasiskųsi, 
o ne lakstysi po Bostoną tarp svetimų žmonių. .

Prileidimas, kad mudu viens kitam esame ne 
svetimi, nepasirodė man keistu,

Judita labai prijautė mano papasakojimui, ir nepaH 
sant ant to, kad aš buvau paleidęs jos vieną ranką,, ji 
nė nesistengė atimt ir kitą, be abejonės, suprasdamaJ 
kaip gerą įtekmę turėjo ant manęs jautimas jos raiJ 

Jam tik kaip ir ^os; ‘ ” , . . ' 1

ji^ba^itHa np^istebipbet jis nenusigąsta, nes suly- 
gįfięa f^įgab^ jis atranda, kad
tpMbs^permainbs yranaturališkos. ’ 
ukkifeiW’f^pM^ena kūdikystėje paliktoji vieta, ,ir 
nUp^^dMyt,į?pųdžaojos persikeitimas nepadaro. Bet 
IunwmMO^Mkitaip; nereikia užmiršti; kad aš nė 
maziausjoS nuovokos neturėjau apie ilgumą to laiko, 

Jaučiau, kad tar- 
t'ūiį'dar yąkąr^dąr keletą valandų atgal, aš vaikšti-

- nėj&u Šitomis gatvėmis, kur dabar nebeliko nė skly- 
peKo, ant knrio nebūtų buvę visiškų permainų. Mano 
vaideniutėje, senojo miesto paveikslas buvo dar teip 
aiškbs^’k^d mano sąmonė - jokiu budu nepasidavė] 
naujam Bostonui, su kiekvienu nauju mano atradi- 
niu. Dąhgelis dalykų man išrodė netikrais, turinčiais 
po keliff JTėidpaylyginai, -kaip anoji daugešalinė foto- 
gratijfe. a-v;

’ ‘ Ailtrgalo aŠ^ atsidariau palei duris to namo, iš 
knrioibavrtu išėjęs; Mano kojos, matytis, instinkty- 
viškąi'privedė;mane prie mano senojo namo; nes neypatingo męs neįstengsime padaryt, bet ištikrųjų ta 
visai nebuvau da pamislijęs grįžti. Tas namas tiek 
mažai;bebuvo manuoju, kiek ir kiekvienas miesto 
sklypęUs, prigulintis nėpažįstamai gentkartei; gyven- 
tojai tų miesto buvo man nemažiau svetimi, kaip ir 
kiti vyrai ir moterįs ant žemės kamuolio. Jeigu duris 
namo butiįbrtvę uždarytos spynnte, aš bučiau atsimi- 
nęs, kad man nėra ten ko eiti ir bučiau sugrįžęs. Bet, 
miin palytėjinr klėmką, jos lengvai atsidarė ir aš abe- 
jntiŠkai^žingiūiaie įėjau iš karitoriaus į vieną kamba-

— Iš dalies aš galiu numanyt, koks tamistai pri
siėjo perleisti jausmas, — patėmijo ji.— Jis turbuJ 
buvo baisus. Tik reikia pamisįyt, kaip mes galėjomd 
palikti tamistą vieną laike kovos su juomi? Ar.galitd 
kuomet nors atleisti mums ta? . |

— Bet dabar jau tas praėjo. Šiuom kartu tamis
ta mane visiškai nuo jo išgelbėjote, — atsakiau jai.

— Ir tamista neprisileisite jam sugrįžti?— užJ 
klausė ji neramiai.

— Neprižadu, — atsakiau aš.— / Apie tai dar 
peranksti kalbėt, imant įatydą tą, kad kiekvienas Čia 
esantis daiktas man išrodo svetimu. ‘ |

— Bet ar prisižadi tamista, kad nebandysi kovot 
su tuomi jausmu pats viens?— klausė ji.— Prižadėki^ 
kreiptis prie mus, neatmeskite mųsų simpatijos ir 
troškimo padėti jums.’ Labai galLbut, kad daug kol

le
tam istai.

— Viską ką tamista gali padaryt — tai manęs
1
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(valstiečiai Sielomis draugijomis, net ir valsčiais sura
šo nutarimus ir paskirsto: kiek turi būti už darbo 
pieną mokama, kiek randos, koks ilgumas dienos 
[darbo ir tt. Dvarininkai, bijodami streikų, tankiai su
tinka išpildyti tuos nutarimus, ir tada dalykas nepri- 
Iseina lig pertraukimo darbų. Štai keli vaizdeliai to
kių kovų budo. 1905 mete, Ostrogožsko paviete, dva
re grapų Tolstojų kaimiečiai atsisakė nuomaut dvaro 

Dvarininkai turėjo labai numažint nuomos

'' , TašRjes ant krekės, aš užsidengiau rankomis ma
to žermčhi^akis, idant pasislėpti nuo baimės, kuri 
m^hė^kpėmė/ pasijutus apleistu ir svetimu. Teip dide- 
lis brivo minčių sumišimas, kad tas iššaukė pil- 
niutėli -nusilpnėjimą ir svaigulį. Kaip aprašyti 
man tų valftndų kančią, knomet, rodėsi, kad man grę- trumpą laiką, mano nusiminimas ir jos užuo 
šia smegenų suminkštėjimas, arba visiškas netekimas jausmės ašąros.
nuovokoeT- Naeūninime aš garsiai sudejavau. Aš pra- __ ___  (______
dėjau piusti; \>d jeign Šio j valandoj nieks nepribus skaito padykumo šešėliu nusišypsodama, ir be- Kainą. Kaimiečiai kaimų, V oskresensko ir Preobra-
nuovokoj NJSiiminime aš garsiai sudejavau. Aš pra-

į

į

■ teip suartino mus i

— Kuomet tamista ateisi pas mane, — pridėjo žemę. , ti

Vj

(Tolinus bus).

kalbant pereidama į karštą rimtumą, — aš prižadn žensko* susirinkimitose nutarė —mokėti dvarui kuni- 
tamistai nuduoti, kad labai tamistOs gailiuosi, kaip gaikštienės Ščėrbatov už ganyklą, vietoj 1 r. 80 kp. 
:o tamista ir norite. Bet n& vienos valandėlės tamista k r. 40 kp. po vieną rublį nuo dešimtinės (margo).

ant pagalbos, aš A proto, išeisiu. Bet pagelba kaip sy- 
kh ir gedavo. Sujudėjimas perdangai© kambary,? 
įtarti inane at»igrĮifc*X*riešaw mane stovėjo Judita t ______ ______ ___
Lit - grain reidas hnv© pilnas sąjansmės ir sim- nemanyk, kad aš iš tikrųjų tamistoa gailėčiaus arba!
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Nėra sunku prikalbintiti jį prisirašy 
ti atsakančiai pasielgiant.

Kaip patraukti neprigu
linti prie uniios.širdžia į- 

narns 
išsi-

unigija ir svietiška valdžia." (Mar
gi piešiniai). Sutaisė ir apgausi no 
P. Medekša. 15c

kai, prigulinti prie uniios, tan
kiai skundžiasi, kad sunku yra 
prikalbinjti į uniją tuos jų 
draugus, kurie da yra neprisi
rašę paie jos. Męs pripažįsta
me, kad tai ne lengvas darbas 
bet paklauskim tų, kurie skun

Jonas S. Lopatto.
Atorney and Connsellor-at-Law (Lietu
vy* advokatas pabaigęs Pennsyivauijos 
Universitetą?, užsiima varymu provu vi
suose teismuose.

Offisas minuose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE, PA.

Teleponas naujas Offiso 37
,. „ Residencijos 12S4-R.

nėra, t
—New Yorke šioms 

apskaito 
milijono)ž 
imant ir priemiesčius 
Palengvinimo nesi matant, lai
kraštis M World” sumanė mies
tui kasti apačioje miesto urvus 
ir tiesti jaisias geležinkelius.

To darbo pradžiai reikia

susipynusius reikalus išvesti 
negu męs būdami toli už jo 
rių-marių.

Teisybės Mylėtojui ir Si 
takojo 1\
lley. Apie tą vyrą ir jo pa

Teippat esu atstovu Amerikoje, vienatinio pagaulėje 
lietuviško kasdieninio laikraščio „Vilniaus Žinilf’, 

kuris pusei metų prekiuoja 8 dol., metams 6 dol., į Ame
riką su prisiuntimu,. kuris atsiųs 7 dolerius, apturės kas
dieninį laik raštį ir „Raistą”.

Pinigus reikia siųstu per „Money Order” ant augščiau 
padėto mano adreso. _ . :

į Pajieškau švogerio Andriaus Žeb
ra ucko; kaimo BrastavoŠ, parapijos 
Pilviškio, pav. Vilkaviškio, gub. 
$uvalkų, 7 metai kaip Amerikoj.
i Juozas Murdoso 187 Bedford Avė. 

Brooklyn, N. Y.

unijoj atliktų 
nereiktų skų- 

kurie nepriguli

žada sudėt New Yorko pini
guočiai, kaip paskolą miestui. 
Darbo organizacijos spiria 
miesto kontrolerį Metz, kad tą 
proektą priimtų, ir tuomi nors

šydami, tamistos nenorėjot sa 
vo tikros pavardės pasirašyti 
Todėl męs jo pavardę sutrum 
pinome ir tik vieną korespon 
denciją patalpinome.

ienoms 
ma jau 500.000 (pusė 

moniu be darbo, o 
50.000

1. Didis Lietuvos 
Vytautas^

2. Didfe 
Keistutis.

3. Didis 
Algirdas.

4t Didis
Gedeminas

Paveiksi

Vienu žodžiu, tansi-tamsi 
da pas mus padangė. Ar kar
tais tiktai staigu* netrenku 
perkūnėlis!..

Dabar per Kybartus labai 
daug pervažiuoja amerikiečių; 
nesėniai man teko kalbėtis su 
vienu Brooklyniečių. Pažin
ties su tavim neturįs, bet šį- 
tą papasakojo...

ženotas 22 m. 
. didele šeimy- 

•J

Gimines ir 
Simą-

Sanitariškas mokslas.
Vienas iš sunkiausiu uždavinių 

sanitariško mokslo yra, greitai ir

nori pž 
o Siamo 

patinkąs, nes už 
patarnavimus 
mokesčius.—1 
lietuvius aps

aprašo Chicagos lietuvai- 
keturių 

merginų fotografijas, n esiSy le
stąją dailių žodžių jų išgiri 
mni ir pastato lietuvius ant 
tokio laųisnio kad iš jų išei
ną ant svieto gražiausios mer
ginos. Kaip jos stovi iš atžvil
gių kitų, būtent protiško išsi
lavinimo, apšvietos ir tt, tas 
laikraštisnepasako.

gentą žadėjusį studentaujant daug 
dirbti dėl tautos. Pdb&įyjp moks
lą visko atsižadėjo. . 10c

Krasos dėžute.
V. Užkuraičiui, Škotijoje. 

Tamistos straipsnely išskaitė- 
! me keletą užmetimų „Rank
pelnio” redakcijai, tarp kurit 
yra šie stambiausi: 1. redakci
ja arba centr. kom. praleidė 
vietinių socijaldemokratu pas 
tarojo susivažiavimo n u tiri mus 
apie sąnarių mokesčius.L2. ne- 
teip užrašė, kaip nutarta bal- 
savimust apie pavadinimą lai
kraščio orgnu. 3. nspatalpino 
Tamistos straipsnio, kuriame 
reikalavote paaiškinimų. Ir 
prisiuntėt apie tą mums ilgą 
straipsnį, prašydami patalpint. 
Tiesa, kad męs tarnaujam dar- ’ 
bininkams, Bet Čia išimtinas 
ir labai opus pas tamistas ap
sireiškimas; Tuomi męs ne
galime užsiimti. Bandykite 
ten pat susiprasti 
išrinkti komitetai

pritraukti prie unijos? Did 
žiumoje atsitikimų be abejo
nės jie atsakys, kad jie nieko 
nenuveikė.

Tame tai ir vargas. Jie kiek 
vienas žmogus 
savo priderystę 
stis ant tų, 
prie unijos. Iš tikro teip butų. 
Ištikro unijistai su menka kiek » ** 
darbo galėtų pritraukti prie 
unijos visus neprigulinčius jų 
distrikte. - ,

Didesnė dalis neprigulinčnj 
prie unijos nė dėlto nepriguh 
orio unijos, kad jie butų prie
šingi Unijai. Jie supranta, jie 
supranta, koks tai geras yra 
daiktas unija ir jie abelnai nu
mano, kiek unija jiems pa
tiems yra padarius. Bet jie ne
prisirašo prie unijos per apsi
leidimą, nestropumą ir egoia

miestus nuo visų išmetamų dalykų 
apsaugoti nuo užnuodysimo orą » 
vandeni. Liginai teip pat yra tei
singa ir su musų kūnais. Palik iš
metamuosius dalykns kūne ir jie tik-

carui
iš Rusijos pereis po 
vienagalviu erėliu.
tikro iškiltų karė, tai reiki v 
laukti didesnių Rusijoje atsi 
kimų, negu buvusieji 1905 me 
tais.

Pas mus krasoje dabar sto
vi ant sargybos 4 kareiviai, o 
nakti 7-8: kelis kartus teko
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su jais kalbėtis apie karę,— 
labai laukia to; girdi, tik ma
žu neužilgio sulauksime šį—tą 
šviesesnio ir laimingesnio, ir 
niekeno neprašyti užveda tuo 
kalbą apie; 1905 m.

Liaudies ūpo pakol kas dar 
negalima . numanyt; vienok 
žmonės jau daug plačiau mą 
sto. ir vokia, negu.priei ke
letą metų atgalios.

Apie durną visai nieks nieko 
nekalba, išimant valdininkus, 
kurie žinoma, rūpinasi tiktai 
tiek,ar nepadidino jiems durna

Pajieškau savo draugo Miko Jo5, 
nieliuno, Vilniaus gubernijos, Trakų 
pavieto , Jezno valsčiaus, 5 ir (pusės- 
padų ankštas laibas ir rauplėtas,' 
plaušai juosvi,.-akys rusvos ir turi 
auksinį dantį kairėj pusėj, 25 metų 
senas, ūsai skutami. Buvo Brook ly
ne sausio mėnesyje ir pavogė 220 
dolerių Kas apie jį žino tai prašau 
duot man žinią, užtai gaus 50 dol.

Mano adresas toks:
Iranas Vainikevyčia 

138 North 2 nd st.
Brooklyn, N. Y.

Eglė žalčių karalienė. Dramatas 
penkiuose apsireiškimuose, para
šyta iš mitoliogiško sėnovės lietu

vių padavimo. lf>ę
Gyvenimas Genavaitės. Pamoki- * v

nanti ir labai sujudinanti apysaaa 
iš senovės laikų, pusi. .50c 

Herbertas spenceris. Trumpa per
žvalga jo philozopijos. Paraėė 
Krapotkin. Vertė Dr. Šliupas 15c 

Idėja ant mėšlyno. (Apysaka musų 
dienų). Sj knygutė parodo intelr-

sivede, antfarmų Michigan valstijo, 
suprantanti maž daug ūkės darba; 
darbas ant visados. Vaikam užtikrin
tas mokslas iki universitetui. Vaka
rais lietuvis, norinčius, mokis angliš
kai ar kitokius mokslus. Te atsišaukė 
tik ypatos norinčios vest dora gyve
nimą, be skirtumo pažiūrų. Geri nesi
gailės. Ne apgaviste! Kreipkitės prie

A. Petraitis,
01 wet College, Olwet, Mich

Garsingoji ir labai pageidaujama knyga, jau 
išėjo iš spaudos, lietuviškoje kalboje. Ji parašyta vieno 
geriausių Amerikos raštininkų. ;

Raistas teip žingeidi ir visoj pasaulėje reikalaujama, 
kad jau išversta į 18-ką visokių kalbų. Mums tuom akyves- 
nė, kaip Amerfkonas'aprašo lietuvius, nuo išlipimo iš laivo 
ir visą gyvenimą Amerikoje kaip zerkole — perstato.

Perskaitęs Raistą,, gerinus pažįsi Amerikos gyve
nimą, ne kaip daug metų čia gyvenęs, ir visų suktybių pa
slaptis; ir atrasi kaip padaro apgavikai didelius pinigus. 
Daug kytrumo. > ;

Raistas aiškiai parodo, kaip kapitalistai barbariškai 
apgaudinėja darbininkus^ kaip sužaga jų moteris, suardo 
šeimynų gyvenimą, nuetume į paleistuvystę, ir kaip mė
sos skerdinyčios, primaišo ^visokių biaurybių ir nuodijant 
žmones.

Raistas yra tai didelė knyga ir ji prekiuoja tiek kiek 
angliškas originalaapcuris atsiųs 1 dol. 50c. tuojaus aptu
rės tą svarbų veikalą." Rašant adresuoti:

J. NAUJOKAS,
Madison Sq. Sta. box 189, NEW YORK CITY.

SUSIRINKIMAI.
Visi draugai „Tėvyės“ Myl. D-tes 

ir kiti, kurie yra prisidėja prie pa- 
rengymo skaitinyčios ant susirinki
mo kovo 21 d. į Glen Lyon pas Ju
za anksty ant trijų pc pietų. Bus 
svarbų reikalu svarstymai apie už
dėjimą skaitlinyčios; teipgi ir apie 
T. M

rai užnųodins tave. Apsivalyk nuo 
jų laikas į laiką ir turėsi linksmą gy
venimą* Užlaikyti visus gromulio- 
jimo organus sveikame ir. sanlydžia,- 
tne veiklume yra tikslas Trinario A< 
merikoniško Eliksyro Karšiojo Vyno 
Jis padilgina visus šituos organus 
ir neduoda vodingoms sudėtinėms 
maisto rinktis kūne. Kaip atsiranda 
perdaug lokių dalykų kūne, tuojaus 
kvapas buna dvokiantis, valgumas 
dingsta ir užeina slogus skaudėji
mas galvos^ pailsimas ir arzumas. 
Vartok šitą vaistą kaip gromulioji' 
mas tavo nėra. Gaunamas apuoko-; 
se. Juozo Trineris, 616-622 So. j 
Ashland Ave., Chicaho, III.

it* kia juk ir darbuotis! Ku
nigėliai, ypatingai dabar nau- 

r jai atkeltasis, iš kailio neriasi
U* „Žiburį”. Vieną nedėl- 
d’enį ir man teko būti ant to- 

• kio pamokslo: vyrukui nuorė-
I mo prakaitas bėgo per žan
dus, kaip rugepjuty nuo ru
gių kirtimo. Kas biauriasia, 
tai kad žmonus baugino pra- 
t aruy paskui kokiu ten, nau
ju ištvirkimu” ir tt. Ir vis 
tai-vardan laimingos ateities 
1 ietuvai! Prisakė nesigailėt 
3 rublių ir visomis pajėgo
mis palaikyt „vienintėlę viso-, 
je Lietuvoje naudingą (?)Įgreta katalikybės, 
draugiją”... Tą pačią nedė- 
]ią buvo minėtas draugijos su
trinkimas, žmonių susirinko 
gana daug, kurie kunigėlio 
prisakymą išpildė be „apibro 
zijimo”, atiduodami paskuti
nius savo grašius (naujai prisi 
rašiusiejie mokėjo po 6 r u b. 
ant syk), ale dabar po tam 
susirinkimui, buvojau keli at 
sitikimai, kad nauji „žiburie- 
čiai” įmokėtus pinigus parei 
kalavo atgal

Vienok vis <ri matosi, kad O 1
kunigėliai tarp žmonių turi da 
didelį pasisekimą, kurį 
ant pačių žmonių ne 
naudos suvartoja. Ypač dabar 
jiems smagu darbuotis, kada, 
Lietuvą prislėgė baisi valdžios! 
reakcija....

Lietuvos laikraščiai eina! 
veik tie patįs, kaip ir perei
tais metais. Pasidaugino vie
nu išeinančiu . Kaune; iš ke
lių numerių įtalpos duodasi 
matyt, kad tai bus marijavitų 
organu, ar bent ją užtarytoju. 
-Apskritai einančius Lietuvoje 
laikraščių skaitytojų skaičiuj 
šiemet bus kiek didesnis, negu 
pernai. Tiktai ,,Žarija”'suma- | 
žino savo formatą. Aplamai 
gi imant, lietuviai netoli nu 
žengė bėgy šių metų.

Dabar pas mus garsiai pra
dėjo kalbėti apie karę Rusijos 
su Turkija; vokiečiai tas kal
bas patvirtina, girdamiesi, kad 

karę, lenkai 
okiečiu v | 
il£U 18

Mnsų žiiigunė.
Rupeikos Vargas, —„Pssaka'S 

<,Žmogus“ „Ant laivo“, „Paukščio 
tragedija“, „Vaizdelis“, (proza) 
„Lopšinė daina“, „Ko?“, „Aš nesis
kundžiu“", „į-nnano seserį“, „Mies
tas“—(eilės). K, A^novas.—„Re
voliucijų“, (eilės prozojė)- Menkutis 
—„Audrų duktė“, (poema),, Seniai 
(eilės) -T. Zukauckas.—„Siratos var 
.irai“/ P. Xarvu^ax—„Auštant na-

PEBhALGi.
- Ne tiktai Lietuvoje ka# 

talikai pradėjo interesuotis ma 
rijavitais, bet ir Siaurinėje 
Amerikoj. Teip, 5 N „Teisy
bės” atsišaukia 500 lietuviu iš v 
Montrealiaus, Kanadoje, pra
šydami jiems nurodyti adresą 
kunigo Bliudžiaus(marijavito) 
kurį nori pasikviesti vieton 

jiems ne- 
įžnytinius 

imąs didelius 
aujas d a pas 
reiškimas, kad

adėda 
j kitos religiškos saktos bujoti, i

—Gavome vasario mėnesio] 
numeri laikraštėlio „Ežys” 
leidžiamo Vilniuje p. Stiklelio 
triūsų, 
pakalbos mėnesinis su paveik- 
sieliais laikraštis”, kaip jis 
pats apie save sako. Dabar 
jau žada nuosekliai eiti kas 
mėnuo. „Juokdarys” sustojęs 
eiti.— Mažai Lietuvoje, ma
toma yra juokų, kad humo 
ristiški laikraščiai neužsilaiko.

—„Vilniaus Žinios” (N41) 
įžengiamam jam straipsny griež 
tai pabriežia, kad apšvietimo 
klausimuose nedali susitarti 
pirmeiviai su atgaleiviais. Ar 

I vienų ar kitų rankose mokslas 
pakliuvęs, įgauna jau ne tik
tai kitokią spalvą bet ir‘pras
mę. Teip, sako: „Paimkime, 
kad ir tokį rodos bešališką da
lyką kaip gamtos mokslų mo
kinimą. Kuomet pirmeiviai 
platins jį kaipo svarbų apšvie
timo įrankį, klerikalai, saky
sim,tame matys tlabai kenksmi 
ngą dalyką, sėjantį bedievystę;. 
Užtatai klysta tie, kurie skel 
bia, buk apšvietimo dalykuo
se mųsų laikais gali eiti išvien 
atžagareivis su pirmeiviu.” 
— „Vilniuas Žinios” duoda 
pamokinimą ir amerikiečiams, 
kurie: vieni lengva 
tiki rengiantiems vienuoly 
ir laukia iš jo pastogių 
ritant mokslo saulutę, o 
vėl ramiai sėdi arba ūžia apie 
nupirkimus labdaringų farmų, 
o apie mokyklas—tai, girdi, 
ne mųsų reikalas: kiek reiks 
valdžia irzokoninkės išmok is... v

—Kas ten Lietuvoje su
manė įrengti didelę bendri
ją... lietuvių keleivių pas Ry
mo popiežių. Tai — atlaidų 
jieškoti. „Viltis” paremia ir 
agituoja už tai, o „Vii. Žinios” 
pataria nevežti Europon pini 
gų, kurių ir teip Lietuvoje

EainTgaikwtb

KunlgWiWtii 

mietą,, Žolių.F

Parei lesi m revoliorCijW Lietuvoje 
didumas 22x28. Prelt*

Ant pardavimo.
Krautuvė valgomų daiktų; g^roj 

vietoj, ant kampo. Randa pigi. Ge
rai apsimokantis biznis. Priežastis 
pardavimo dėl nesveikatos.

K. Balčaitis, 269 Humboldte str. 
Brooklyn, N. Y.

Kur musų išganymas/ (Is Visur su
rinkta medega musų programui) 
P. Daujoias. Pusi. 119 25c

Laima ir planetos. Knygelė tinkan
ti jatmnomenei dėl smagaus laiko 
praleidimo, nes iš jos gali n u būti........
apie savo laimę ar nelaimę^ ar my • 
Ii jį mergelė, ar ją vaikinas. 25c

Lietuviškos dainos iš.visur surinktos
Yra tai lankius iš 400 visokių;dai
nų. . j ų 2.00

Apdaryta ta pati- \ ' .i 2.50 . ...
Lietuvos Istorija nuo seniausių ga

dynių iki Liublino unijai.-; Para
šyta Simano Daukanto. Du tomai

• pusi. 1014 ... 3.00
Apdaryta-.ta pati audimo 4.00 
Lietuvių Tauta Senovėje ir šian
dien Parašė J. SzliiipK M. D.

IT Tomai. Pusi.* 102$ Aprašo
apie lietuvių praeitį. Kiekvie
nam lietuviui naudinga ,apie 
tai žinoti. ■ . .. 3.00

Myth ai pasakos ir legendos Žemai
čių. Yra tai aky v iausios ir juo
kingiausios senoviškas pasakos - 
apie visokius stebuklijsit prajovus *.

■^“žplė' darbus gepą |ir piktų dvasiBf-^.r^ 
apie Laumes, Laimes, Raganas, 
Vilkaiokus ir t. t. >

Musų dielės(kas vargina .lietuviuš).
Parašė Žmogus

Našlaitė. Apysaka eiiėmsr ... . 10c 
Paveikslai. Dvi puikios^pysifkbs.

ParašėĮŽemaitė - . ? 15ii
Parsidovimas ir pelnas 
Pasikalbėjims apie dangųirženię25e 
Palemonas ir Git^tdniki ■ Apysaldi ' 

eilėse; Iš senovėė -
gai žmonių pasakų, senovės įtikiu 
jimų ir savo fantazijos. 20c

Puota. Nuskintas znectaST*^Vaizde- * “' ' ?
liai iš gyvenimo) f*į. _•

Vargdieniai. . Apysaka .,ie tikbip>•: u 
atsitikimų penktos ’_ . - ■
dešimties 10-tojo šimtmečiOr. a L /
Parašė Aleksandras 'Prpih'as' '; t' ; < 
(Gužutis). Sziojjmygelėje ap- - , 
rašo apie baudžiavos linkus 
Lietuvoje, kaip ponai kankino’ .

Villi us Tell. Drama ak
tuose. Yra tavgėiianšėih veikslai .. 
garsaus vokišku poeto Schillėrio. 
Dramatiškj formoje aprtšytif či^ 
kova už neprigulmyStę Šveicarių 
pnešAustrijos jungų^darbarSvėi** -•

■ carijos patrijotų, tarp lųipu svar
biausiu buvo Villius Tell. 30c

•Žemių duikės Apyeklca Ai. l*adze- 
vyčiutės, iš msuų gadynė į Lietu
voje. pusi. 228 50o

Žmogus. J. Aukuratero apysaka.
Smagi apysakaite pasiskaityt.
Pusi. 40.
Žmones. Apie- Lietuvos ūbi* • 
gų gyvenimą ir jų balių* J-Di- 
dei akyva ir juokinga <>0c

•I I Paukštis & Co. , , 
120 124 Gnw0 <. S;.£.

Pranešimas.
Pranešame giminėms ir pažysta

miems, atsiduskite už a.a. Simano 
Lencevicz, kuris persiskyrė su šia 
ašarų pakalne 21 d. vasario 1908 m. 
Priežastis mirimo: tapo sužeistas ka- 
syklėse 27 d. gruodžio 1907 m. Iš
kilmingai palaidotas 25 d. vasario 
ant lietuviškų kapinių šv. Kazimiero 
parapijos Pittston, Pa, A. a.-Simo
nas Lencevicz prigulėjo prie Dr-stės 
šv. Juozapo, kuri dalivavo ant lajdo?. 
tuvių. Ajia. LinceviČia paeina iŠ 
Lietuvos, Suvalkų gubernijos, Bal
bieriškiu pavieto, Balbieriškiu, kai
mo Jiešmanų. Pere 
18 m. Senas 44 m 
Paliko savo moterį * v
na, dideliam nubudime. < 
j.ažįstami atsiduskite už a 
no Lencev ieziaus dusia.

skaitlinyčios
D. reikalpę.

-r L r ■ Kom itei&et

Dykai.
Liko keli šimtai puikių kalendo

rių sieniniu ir kišeninių nuo skaity
tojų „Lietuvos“, kuriuos sumanėme 
išdalinti kitiems lietuviams. Todėl 
kiekvienas, kurs prisius mums savo 
pilną-adresą, gaus šiuos abudu ka
lendorių dykai. Reikalaudami kalen
dorių adresuokite pas:
A. Olszevski, 3252" So. Hoisted St., 

(\hicaao. Ill,

Istorija apie gražią Jvatrjųką irjos 
r visokius atsitikimus. . . JOc
Išgriovimas Kouno palies J 362 m.

Dramatas keturiuosel^ęįšęiškL 
muose, parašytas iš Lietu, dpjų 20c 

iŠ po budeli© kalavijo'.^apysaka) ir
Kajinas. Apysakos iš gpvenimo 
kaimiečių su žydų. i;;. 30c 

įtekmė sociališkų saniigų ant visų
kultūros Šakų. t l^c

Istorija septynių mokytojm ‘r 50c 
Kabalas talpinantis savyje visokius

užminimus ir ant jų' reikalaujan
čius atsakymus. . . IOC

Kėkštų Simas. Graži apysaka iš Lie
tuvos. žmonių gy venirrtt^ - H>e

Knygelė dėl lietuvių kareivių Ame-

l KNYGOS SAVOS SPAU.
Gaunamos „Vienybės Lietuvninkų“ 

Rėdakeyoje. v <5.^?

Adomas Ąlickevičią. jp .gyvenimas, 
raštai ir darbai. J5*c

! Ar socialistas gal būti kataliku? So
diečiams jr draugams darbinin

kams 10c
Augis darbininkų judėjimo Lietuvo

je. Si knygelė aprašo darbininkų
j judėjimą ir visokius sukilimus.

Naudinga perskaityti kiekvienam



Anchor Pain Expeller

apie

VIN; DAJNIO,
Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve
penti cigarai. Salė dėl draugys-

'smmvTsrm
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T. Jarmala, 
A. Jankauckas

F. Ad. Richter & Co 
215 Peart St, New Yorifc

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Szi puiki vieta randasi 
'. Nuvažiavimas do

gas t. Teipgi dirbam steliuo- 
ft Abromaviczius

Brooklyn, N. Y

Tel. 2334 Greenpoint.
►PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

; pas PETRA A DRAUGELI.
'Skanus alus, gardi arielka, elius, vi
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui
kus užkandžiai. Salė dėl mitingi} ir 
veseilių. Nepaminki! šios atsakau* 
čiansios vietos, o busit užganėdinti.
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.' 

Palei Wvthe Ave.

<£. (ietį VINCĄ DAJNI.

Bukie linksmas!
Muzikantai abelnai linksmi, pertai plaukus tu- 

nestorus Ugne ir neslenka ir nėra pleiskanų, per
tai kad aėra nėrviski. užsiėmimas yra geras ir 
nevargina Jų.Bet jeigu tavo plaukai virs minėto 
isveizdo nėra? Tai vartoki?, Prof Brundzae Won 
derful Hair Grover, kurs žėdnas vartodamas už
siganėdina, ir apie pneą milijono padėkavonių ta 
darodo. Jeigu norite galite atsisaukt! per 
laišką bu* ištinsta Dykai visi aprašymai nuo ko 
plaukai slenka ir plinka 4r pieiskan ų»t*iradi- 
maa, mes gyduoles ne siunčiame panevali ir c. O 
D. nebijokite parasite laišką ba nereikės nė centą 
mokėti už vtaokee rodąs. [Vaistai nė DykąlJ. ga
lite gante po ėdriau
996 Broadway,netoli Myrtle Ave. Drae Adolph 
Levy Mgr. musą krautuve inatelgta nuo 1877 
Specijailstal Rnptaroe-hernios, ir akinu, { Appa- 
ratu visokiu iadyrbejai dėl visą Boepitolią. Per 
laiškus klauskite rodos po šiom adrisu.

J. M. BRUNDZA.& CO.
BROOKLYN. NEW YORK

VINCO DAUNARO,
1S2 BEDFORD AYR. BROOKLYN, N. Y.

Tarpe North 9-toa ir 10-tos nlycios.

Daktarai tiki in tat
Špitolėse ir privatnam praktikvo- 
ime Ameriko ir kitur uszmare, ge» 

liausi giditojel vartoje

Dr. RICHTER'S

KaipS vaistas nog Rheumatismo, 
iwinarinimo, skandeimo krutinės ir 
teip sąnariu. Pretaisits per geariau- 
sios Giditojua ir Ju rodos provas. 
Visi sptiekorei parduda po 25 ir 

>• i - * 50 centu.

Pirkite!
Farinas!

Adresas: VILN1L S, Pities skertg. (Zamkoviper.) 10, but
„Žarijos” Rrdakcijai.

Lietuviškas Dziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

Užlaikau vitokloe r u šie s latk 
Moji rodžius, sieninius, pastatom u 

. ir kišeninius vyriškus moteris 
ko*, aukrinins ir sidsdrinius 
retėžėiins, visokiu* žiedus, spi 

7 'JŽTIftčy. >kas, auskariu* ir branztlietu* 
,, V teipgi vlnčtavonei žiedu*, sode
y ąjjOjCllCT 4 du liters*, dieną, mėnesi metu 

<*u vardai* dy kai, Teipogi tai 
<**” šiuos vise* paminėto* ir n 
paminėtus daigtus. Gausite už 
pigią preką suateakanče rasyte.

Norinti užsiorderluot laikrodėli auksini ar sida 
brlnf, ar paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą ir 50 ct„ o mes prfoiuaim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali užslmokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVTCZIA,
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

savo giminias

220 abrozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pusi. 64. Su prisiuntimu 15c.

P. M1KOLAIN1B, 
P. O. Box 62 Now York City.

New Britain, Conn.
J. Mažeika, 28 Connerton st,

.Turners Falls, Mass.
K. P. Szimkonis box 671

uodam Sifkortes ant visu a 
laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 

man Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
s jūsų prieteliai gauna i 15 dienu. 3£usu kantoroje galite sus-

J. J. PAUKSZTIS & CO.
224 E. Main Street, PLYMOUTH, PA

Imkimės nors syki už rankų 
ir šelpkim viens kitą.
ReiKalaudanii šipkorčių va
žiuoti*’! senajj krajų, zrba

L1ETUVISZKA KRAUTUVĖ 
visokių drapanų * szliubinių baltų ir 
kokių tik moterims reiki s pas mus 
galima 
tus siutus. 
127 Grand st

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS aut svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERŠALIMO, REU
MATIZMO. STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ii* nelaimėje 
pasigelbėti, ne j ieškok rodos pas 
kokius nemokitus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikru j^ry 
nu ir gydančių vaistų — pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų „Lenkiškų ir Lietu 
viską gyduolę”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga 
vyscių savo sunkiai uždirbto cen-

„Lietuvos Ūkininkas“.
Laikraštis skiriamas darbo žmo

nėms, eina kartų per savaitę, iš Vil
niaus, Lietuvoje.

„Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie 
įžymiausius Lietuvos reikalus, apie 
žemės valdymą, apie valsčiaus mo
kyklas ir žmonių laisvę, apie vyriau
sybės darbus ir politika ir tt.

Lietuvoje metams
Amerikoje metams

Ant pamatymo vienas num 
Pinigus siųskite atstovui Amerikoj* 
po adresu:

M. J. DAMIJONAITIS, 
3252 So. Halsted st., Chicago, 111

dotlniems Kunįgams Ir guodotin. ■ k Mglt ; J'wjJ
Draugystėms, kad asz dirbu wi- *
sus augszcziaus paminėtus daig*
tus Pigiausel, Teisingiausci
ir Gerlausei, nes per 30 metų Kj M
visi Imdama iszdirbimals įgijau guj Vfa E* j
geriausg praktikę ir dėl to sraliu W jęH fctį iaJ
wiskę padlrbt pigiau Ir geriau ne- /d
gu kiti fabrikai. W

i 8u guodone 6 6
W. SLOM1NSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL*

GERIAUSIA UŽEIGA DĖL LIETUVIŲ 

pas JONĄ KULBOKĄ, 
Skanus Alus, gardi Arielka,, visoki 

Vynai ir kvepenti Cigarai.
. TURIU AGENTŪRĄ.

Parduodu lotus ir namus puikioje 
vietoje, ant gerų išlygų, galima pirkt 
už pilną prekę ir ant išmokesčių, už 
pilną prekę perkant 15-tą procentą 
numažina. C 
linden;jn. j 
vanai.

Dasižinokiįpss AGENTĄ
Joną Kulboką, 

74 Grand Street,
kampas Wyhte Ave. Brooklyn, N. Y.

Vietoje, ką bankoje pinigus pražu
dėt, tai verčiaus nusipirk lotą, arba 
namus o tada’pinigai niekad nepra
žus. Su guodane gero velijantis.

JONAS KULBOKĄ.

Turime gyduoles nuo visokių li
gų, kokios tiktai raudasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del kū
dikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški 
štai iau tūkstančius pad al
kais — išgydys ir Tavų!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

* Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

IMCax ESLoture
Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str., INev^ York
Filija 81 Grand st. Broofe.lvn, IST- V

Naujas Telephonas No. 8208.

Jonas Dzedolikas
LIETUVIŠKAS GRABORIUS.

a Karietos ant 
veseilių, lai-

„RANKPELNIO“ redakcijai 
Lily Bank, West End, Beltshill, Scotland

F. Eismanta,
P. M. Kaitis

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St.

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

New BritairiJConn.
M. J. Czeponis, 21 Pleasant St

New York-
A. Lesniauckas, 144 Houston St
J. M. Danielius, 64 Cansevoort st.

Naugatuck, Conn.
A^ Levandauckasr
’■ Scranton, Pa»
J; Petrikis, 1514 Ross Avė

So. Boston, Mass.
N’ Gendrolir, ’-i1224 Atliens St* 

Springfield, III.
Jr Klembauckas, 7 Mill Row» 

Spring Valley, Ill.
Pr Milchunae, Box 14t{

Waterbury, Conn.
J. Zementauckas, 39 W. Porter St 

Westwille, HL

„RANKPELNIS“
pigiausias laikraštis, leidžiamas Lietuvių Social-demokratų darbi
ninkų Sąjungos, Didžiojoj Britanijoj. Eina kas dvi sevaiti.

,,RANKPELNIS”, Stovėdamas ant darbinykiskujų reikalų sar 
firybos, rūpinasi suteikti daugiausia žinių apie darbininkų padėjimą ii 
reikalus įvairiuose kraštuose.

„RANKPELNYJE“ tilpsta daugelis žinių ir straipsnių apie 
tuvių darbininkų gyvenimą ir reikalus svetur.

„RANKPELNYJE“ daug rašoma apie Lietuvos reikalus, 
darbininkų padėjimą Lietuvoj.

į „RANKPELNĮ“ rašo ir yra pažadėję rašyti daug įžymių 
tuvos rašėjų.

„RANKPELNIO“ kalba kiekvienam suprantama. /
„RANKPELNIO“ kaina kiekvienam prieinama:

metams 1 doleris, pusei metų 50 centų, 3 mėnesiams 25 centai
Siunčiant į „RANKPELNĮ“ laiškus ir pinigus, reikia padėti toks 

adresas: ?

PUIKIAUSIAS SALIUNAS

JONO RAIŠO,
Skanus J alus, gardi arielka, visokis 
vynas ir kvepenti cigarai.

Lietuviai, reikale užeikit pas svo 
tautietį, o visados busit užganėdinti. 

769 Liberty Avė.
Cor. Shepperd Avė.

BROOKLYN, N. Y.

„Žarija*' eis po naujų metų toj pačioj dvasioj, kaip ir ligšiol, 
----------  vieną kartą per savaitę. ----------

Kaina metams 3 rb., pusmečiui — 1 rb. 50 kap., 3 mėn. — 
80 kap., 1 mėn. — 30 kap. TJzsi^ii>w^: metams 4 rb., pusme
čiui — - 2 rb.. 3 mėn. — 1 rb. 50 kap., 1 mėn. — -10 kap.

Beto, „Žarija” duos :
a) tiems, kurie surinks 10 apmokėjusių prenumeratorių, vienuo

liktąjį ekzeinpliorių dykai.
4b) tiėms, kurie užsimokės už j visus metus, dykai „Darbininkt 

Kalendorių 1909 metams, kuris išeis rudenį 1908 m.
- Laiškai ir piniagi reikia siųsti redakcijai, o ne redaktoriui, lei 

dėjui arba administratoriui ypatiškai, kadangi išeina visoki nepa

679 Milwaukee Avenue; ■ CHICAGO, ILL 
Mano Dirbtume tapo

A pdo wariOta

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- Vj 
dos už rūpestinga, tei- 
singą ir artistiszką i.sz- 
dirbimą,

Farinas
Didžiausia Lietuviška Kolio nij a 

Amerikoje pavadinta'Nauja Lietu
va, 35 lietuviai esame ten nusipirkę 
fermas, 8 familijos gyvename ant tų 
farmų. Mes ten gyvenanti kviečia
me jus broliai, apleiskite miestus, 
O ateikite pas mus ant farmų gyvent 
nematysite prastų laikų. Lauko 
pas mus yra keli tūkstančiai akrų 
geros žemės vhokiems jevams, juo- 
džiamis, molis, ir žvirgždas, parduo
da po kiek kas nori akrų ant išmo
kesčių per 10 metų, įmekėti mažai 
tereikia, arti 3 geležinkelių ir pria
pai portavo miesto Manistee Michi
gan, prekės žemos, po 110.00 už 
akrą. Pasiskubinkite pirkti, kad 
svetimtaučiai ne išpirktų. Kas nori
te pirkt farmą atvažiuokite tiesiok 
pas mane, o aš aprodyaiu visas tas 
žemes dovanai. Adrėeas:

ANTON KIEDIS, 
Poeoack, Lake^County, 

« Michigan.

rankumai.
Užsienio prenumeratorius meldžiame siusti pinigus per Vil

niaus Komercijos Banką, arba tiesiok savais pinigais, bet ne „mo
ney orderiais”.

pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite 
tsilaukyti į L 1 E T U V Į S Z K Ą BAKĄ,

VAT. G. SAVA,
13 S Pennya Aoe. * WILKES BARRE, PA.

Gyvenu locn&m savo name.

„Vienybes Lietuvninku”
Visoki reikalaujami spaudos dalykai yra atliekami 
PLYMOUTHE po senoviai, kaipo tai: plakatai, tikie- 
tai, koustitucijos ir ki«i visoki reikalingi darbai.

Siuntimas Pinigų, pardavimas Laivakorčių ir 
visokių knygų, paveikslų, popieros gromatų rašymui 
ir teip tolinus.

PO ŠI (JOM ADRESU:

K Dabar laikas naudokitės visi!
G- r::iG*ia vieta <ul pirkimo tu gražiais balsais Armonyku, 

Skripku koucvrt'.niu, Kt.ar.uatu, Triuku ir daugybe vkdkia 
įsiuiukn;iširu instrumentu. G< ru Dzieporėhu auksininiu, visokiu 
Žiedu. Lt neiugėiiu, g« ru Britvu. Albumu dėl fotografijų, Revol- 
ver’u, St r.’i'lbu. Fi’ęktrikiniu Liampiikiu, Robimu Litaru, Adre
sam I’eėėčiu. I’iuksnu auk-iniu į'ovnUin jxuf, Gramatikų, žo
dynu. I.-toriŠl.u ir Maidu kzjygu, vi-ok iu gražiu Popieru dėl ra
šymo groraaiu su visokia:.’ apskaitymais ir dainomis tuzinas už 
25c. 5 tuzinai už Odei! drukuojam.a mašinuke gana gra

žiai ir greitai drukuoja. litaros ir visa mašinukė padaryta iš geriausio plieno. Prekė t:k $6.50.

Užioikau kitokiu išdarbiu mašinukių keliu gatunku ir daugybe nau-- 
dingu m-okiu daikt u. Kas nor apturėti kateloga tegul prisiunčia už 5c. 
markę ir teisinga adrisa, o aj-turė.- 84 puslapiu dideli šio meto K AUjA 
KATULOGA dykai: Kuriame yra šimtais visokiu daiktu, su virš du 
šimtai aiškiu p.'.v» ik-lu ir iš kurio matysit jog mano taroras pirmo* 
klim-os, prekes pigia: nes kaip kitur. Šturnykam, Agentam ir Perloriam 
parduodu visokius taverna labai pigiau duodu dideli rabatą adresuokit:
K. WILKEW1CH 112 GRAND ST.. BROOKLYN, N. Y. \

7i.-II -y ' ii 7 F7iiirivjįm~ 7Fį, į■ir-. wr.'rr-.----------------i-.-r^—iTahifrT

GERIAUSIA UŽEIGA PAS

VINCĄ ŽARSKĮ.
Laikau puikioje vietoje Saliuną. už

laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel
ka, visokį Vyną ir kvepenciuls Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilanyti pas 
savo tautietį po Numeriu 
111 Wythe Ave.

’’VIENYBES LIETUVNIKŲ,, 
AGENTAI.
Aldėn, Pa.

W. Sarpalius.
Baltimore, Md.

Jonas Želvis, 711 W. Lombard St.
J. Lius, 22 Š. Green St.

Brooklyn, N. Y.
73 Grand St.
97 Grand St.
217 Berry St.

52 Hudson Ave.
Cambridgeport, Mass.

S. Gritz, 541 Main St
Chicago,}!!!.

3252 S. Halsted St.
221 Wabansia Ave

PASARGA DEL PAMĖGDŽIOTOJŲ.
Išgyja paskutinių kelių metų atsirado daug pamėgdžiotojų mano 

Trajankos, taigi buvau priverstas išimti patentą ant-Trajankos U.S. P. 
Office, Washington, D. C. Pranešu publikai, kadpirkdami visados rei- 
kalautumet KAZUNO TRAJANKOS, o pamėgdžiotojams, teipgi prane* 
su sustoti vartojus žodį Trajanka, nes kitaip bus pašaukti į U. S., sodą. 
Mano Trajanka sudėta keturkampiuos geltonuos baksukuos ir parsiduoda 
po 25c. ir 50c. baksukas. Lietuviški štįorninkai laiko beveik visur. Per 
pačtą reikia prisiųt 5c. arba 10c. jeigu pas mus siunčiat.

Agentų reikalaujam visur.

L. M. KAZUNAS, Shenandoah, Pa.

Prieteliai ’ duodu jums žini;
greičiausių
North Ger
Star Line, 
gus,kuriu;
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persi liūdi kite, kad mes,per 
52 mettfssu kožnu apsiėjome teisinghi. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po3} procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vir
šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 

9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.
GRAMATIKA

angliškos kalbos.
su ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
žvėris", eiykt (eit) astuoni", eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psh, su prisiuntimu - $1.23.

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra 
syti, be pagelbos mokintojaus, 24 
psh, su prisiuntimu • - W et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Qrder” ant šio adreso:
Vaikų Draugas »rb, kaip iso



Bell Phone 2S5 K. Brady

VISADA ADRESUOT

ir mo

reikalu adre

Marins & Syinont

Teisingas, senas saliuninkas Brooklyn^ 

AUGUSTAS KALVAITIS, 
484 Metropolitan Are. ir kampas 
Rodney str. BROOKLYN, N. Y.

Antanas Staszauckas.
Laikau puikioje vietoje S*H«B^.atJ»fk*a aka 

aiacalna gėrimas U kvepončiue Cigaras. Lieka
nai nepamfrekfte M«U*rtytl p*e «vo tfenUutį. 
No. 2 Cor. Nesbitt ir Broadway at.

K1BT PLYMOUTH, PA. .

ta ta, c"!.p£«
Adwokatas ir Notary Public.

M. Paltanavyčius 
Worcester, Mase

A. Ramanauckas, 
. Lawrence, Mass

M. Kazunas, 
Shenandoah, Pa

J. Si m ana vyčius,

Pa., kasdien.
First National Bank, Olyphant, Pa.
PaneJėliais ir Ketv. tono 6 iki 7 vak.

Užsiimu pro vo m is Wilkes-Barre

išgydytas no i.vs1veržiitoo kurią turė
jo per 15 metus.

R. D. Green wait, Plains mašinistas 
prie Piospeckt brėkerio, 2 vaikai 3 
ir 9 metų senumo, išgydytas uo išsi
veržimo, o dirba nenešioja diržo 2 m.

In. 7 dienas per marias
Parduot! i 1 aivakortes, siunčiu pinigus ir da- 

vlernsetes į visas duls svieto-
Parduodu Lalkrodėliue, lend n gėlu s, Žiedus 

mašinėlių grotosioms drukuot $! Iki $100.
<J. J. JESZMANT, 

171 N. Main st. Pittston, Pa.

£ Su daug svarbių, naujausių aprašymų, apimanti reikalingiausius dalykus, kurie suteikia sveikatų ir laime!

SZITA KNYGA PARASZYTA DAKTARO E. C. COLLINS, naujausia jos dababartine laida, su 
daug pridėjimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip būti sveiku, nuo ligų apsisergeti, 
išsigydyti ir akyvu paslaptybių žmogaus gyvenime, kaip ir pastoti laimingu; pripildyta 
padidinant su viršum 200 lapu kitu DAKTARU SPECIALISTU, COLLINS NEW YORK 

MEBICAL INSTITUTO ir išleista.

Parduodu laivakortes ant visokią liniją ir siun
čiu pinigus irisas dalis svieto. Davletnaftie 
[pavedimus rsšcįj atlikimui reikalą ag Masko- 
l’joe valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikoniškų Ir t- t Darau apsergėjimus duo 
ugnies [Fire Insurance] ant visokią daiktą. Jeigu 
kuri atkeliavusį užlaikytą ' kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie mange, o as jj 'slfuosuoslu.

Lietuviai kreipkitča pas savo tautietį, o busite 
ažgautdinti.

elephonas 317 Williamsburg,

Isidor GI o u.
Parduoda laikrodi!** sleainiaa Ir.kišeninius 

vyruke* ir moteriška*, žledne, bransoietas 
•pilkas ir visokius aukafaias daiktas, teipgj nžai- 
jirna jų taisymu. Viskas «t pigt«n»iĄ prMrų, 

102 Main st. Plymouth, Pa.

PLYMOUTH 
National Bank,

East Main st. Plymouth, Pa.

Kapitolas......................    100.000
Pkrvirszis................. .20.000

Tris procento mokame ant padėtų 
pinigų. J5us išmokėta ant kiekvie
no pareikalavimo. Geriausei užtik
rinta užėdiszka banka.

Jonh R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.
R. J. Faust, Jr. Kasierius.

100E. Main str. 42 E. Market Str. 203 Lackawanna Av 
PLYMOUTH, PA. Wilkes-Barre, Pa. SCRANTON, PA 

33—35 Graham Ave. Brooklyn, N.Y.

tiesiok kreipiasi pas daktarą 
galėsite susikalbėti.

43 S. WASHINGTON st. Wil

Sveikata ir gyvastis. Del užlaikymo gero®' sveikatos 
žmogus turi valgyt 3 kartus ant dienos, visada tuom 
pat laiku, geriant gėrymus o ypatingai degtinę, visados 
gerk iš bonkos kokią čion matai, t. y. senianse arielka 
Suv. Vate, pradėta 1812 m. ir pripažyta per geriausius 
daktarus už gerą. Jos pardavikas A. M. Martusevičius 
nuo pirmos Aprilians [kiliko savininku drauge su J. 
Symatu, teipgi lietuviu 
suokite:

NATAUCZIO, 
fij 218 E. Main Str. 
$ PLYMOUTH, PA.

Puikiausia arielka, vynas-, ska-

Snus alutis, porteris, Elius ir 
kvepeati cigarai.
Atsilankykit pas savo tautietį 

kl A. N AT AUTI.

LIUDININKAI ISZGYDYMO.
G. A. Fritzsingėr, (paliemonas) iš

gydytas nno sunkaus išsiveržimo 5 
metai atgalios, no tada nenešioja jo- 
kių diržų. *.

thorn. R. Williams—anglekaiss iš 
Hyde Park, išgyditas no išsiveržimo, 
5 metai kaip diržo nenešioja.

William H. Adams, fajertnonas

Europiškas ir Amerikoniškas električnas gydymas.
Valandos: nuo 8 iki 10 ryte; nuo 12 iki 1 po piet; vakasais nou 6 iki 10

Naujas Telephonas 1U05. Senas Telephonas 659B

liudijimus (doviai 
Rusijoj ir Lietuva;

Sitej knygoj rasite visokių ligų vardus, kaip jos prasideda ir kaip jas greičiausia galima pergalėti, aprašyta vyrų 
ir moterų visokios ir lytiškos užsikrečiamos paslaptingos ligos.

V-'4 r ’ C *L f plačiai aprašo smagumą, ir paslaptis, atidengiant ženybinio lytiško gyvenimo susituo-
?aU9V3S IT: ortlKalii kima ir kaip mokėt apsivesti, kad būti laimingu. Lygiai daug pamokinimų jaunimui, 

kad per lytišką išdykumą nepasigadytų, nenupultų protiškai, lytiškai ir ant sveikatos.
x Kiekvienas skyrius šitos knygos yra žingeidus. Sergantiems mes rodi jame skaityti apie Dispepsiją, Reumatizmą, 

Plaučių ligas, Širdies ir Inkstų, Kepenų, visokias Vyrų ir Moterų ligas. Kuriam rupi sveikata ir laimingas gyve
nas, tegul pasiskubina tą knygą, ..VADOVAS Į SVEIKATA” ptirsi t rauk t i, nes netrukus ir ši paskutinė spauda tarp 
3 milijonų lietuvių tuojaus išsisklaidys. Tą Įmygą reikalinga turėt kiekvienoj šeimynoj ir pavienioms ypatoms.

- NORS PASKUTINES LAIDOS DAUG TUKSIANČIU EGZEMPLIORIŲ ATSPAUSTA IR TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CENTUS, 

bet;kad ji išduota visuomenei,' tai kiekvienas apturės ją aovanai, kuris tik atsięs 10 centų markėms už pri
siimt imą ir savo aiškiai parašytų adresą ,, VADOVAS į SVEIKATĄ *’• gaus (tą knyga), kuri jau daug gyvasčių 

išgelbėjo ir gero padarė; už tai ji ir naudinga visiems. <

Rašyk tuojaus, kadangi ir šita paskutine laida netrukus išisbaigs.
Revoliucijos Paveikslas
„Prie Liuosybės”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, parstato 
atsitikimą Lietuvoje 1906 m., 
kaip revoliucijonieriai drasko 
maskolišką konceleriją. Labai 
dailus paveikslas pilnuose da
žuose, su žaliuojančiais laukais 
ir mėlynu dangum ir tt. Tekio 
lietuviško paveikslo da niekur 
nėra. Reikalingi agentai. Prekė 
1 doleris. Adrėsukit:
Lithuanian Art. Association 
Bx 133,S2Shenan<Įoah, Pa.

ISZEėsin’voia
Užlaikau kasdien šviežią įnėf-ą, kiau
lieną, veršieną, jautieną, avinčieną 
kumpiai švieži rūkyti, dešrų visokių 
gilima gauti dideliam pasirinkime

visi pas a. Adžgaucka
204 Main st. PLYMOUTH^ PA.

URNTKALISKŲ V1KŠISINKŲ „TŽVYNŽL 
MYLĖTOJŲ” DRAUttYSTjtS.

Prezidentas —
15 Millbury st.
Sekretorius —

122 Essex st
Kasierius — L

107 S. Main st.
Knygius —

331 Barnes st. Plymouth, Pt 
Literatiškas Komitetas:

.L Baltrušaitis,
1418 S. 2 ndsl. Philadelphia, Pa. 

Dr. F. Matulaitis,
138 Bedford Ave. * Brooklyn, N.Y. 

V. Szliakys,
119 K. Centre st. Snenandoah, Pa.

Perėmėjas nuo Charles A. Grasse!, Sr. 
Laikau krautuvę, Karpetų. Klijou 
kų, sieninių popierų ir teip toliaus.
1506—1508 Beaver Ave- 

ALLEGHENY, PA.

Parduoda Laivakortes 
isz Amerikos į Europą*

ant geriausių Laivų, 
Hamburg, Rotterdam 
Bremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt.

Parduoda tikietus vi-< 
sais gelžkeliais į visut! 
miestus visam sviete.

Siunčia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir; 
už pigiausią prekę. Per 
ka, parduoda ir išmaino 
visokius pinigus paga, 
Hienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUSISNEKĖT LIETUVIŠKAI ir LENKIŠKAI 

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldienjais nuo 9 iki 12

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
a.d ei -oiiios. *

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susinėsimus kiek- 
vinoj’ dalyeje svieto ir siunčiam pinįgus greitai ir pigei.

Susišnekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam bau 
kon ir isnjainom. Visame duodam prieteliską rodą;

Musų dffisas 609-South Third str. PHILADELPHIA. PA-

Trade Marks 
Designs 

rrv¥vv Copyrights Ac. 
Anyone sending a sketch and description may 

anlckly ascertain our opinion free whether an 
invention ts probably patentable. Commnnie*- 
tlona strictly confldcntial. HANDBOOK on Patoftts 
sent free. Oldest atrency 'or secnnnjrpatent a.

Patents taken tbtov^b Munn & Co. receive 
tpccial notict, without charge, in the

Scientific Bmerican.
A handsomely Illustrated weekly. largest elr- 
culatioa of any scientific Jonrnal. Terms. $3 a 
rear: four months. $L Sold by al! newsdealers. 

MUNN & Co.36'8™“””- New York 
Branch Office. €25 F SG. Washington, D. C.

Lenkiškas gydytojas iš senos tėvynės yra savininku, sugabiu elek
trišku naudingu mašinų, kaip matote ant paveikslo, kur atėjąs pas ligunj 
jteržiori ir atranda ligą ant kuries serga.

y patingai išgydymą visų užsisenėjilsių ligų krouiškų, -vyrU, motoru 
ir yaikų. Jeigu esate serganti ir reikalaujete-tlaktariškos pajrelbos tai ne
siduokite netikriems gydytojams, kurio garsinasi duoda rodą dovanai, tik 
už gyduoles turi užsimokėt ir tokiu budu išvilioja uu.o ,$30oo. iki $100.oo

Aš praktikuoju su pasisekimu jau daugelis metu ir užsipelniau simpa
tiją ir prielankumą su savo geru pasielgimu, o kas svarbiausia, del musų 
žmonių tai su pigumu. Negalima užtikrinti arba gvarantuoti, kaip kiti kad 
daro dėl ištraukimo pinigų, bet galite būti užtikrinti, jeigu yra išgydoma 
liga, tai išgydau kiekvieną tuojaus be užvilkinimo ir didelių iškasėtų. 
Duodu ir nepaprastas gvduoles, kurios pargabentos iš seno kraujais spė-

Jon Wasczila,
Pasibva puikiai dr&buzius ant 

šokių madų, kaip vyrams teip 
terims siutus.

Reikale meldžiame, tautiečių a 
lankyti ir persitikrinti iš musų d 
l/o gerumo.

Jonas Vasczila
E. 14 st. and Walnut st.

BERWICK, PA

Kurie serganti negali asabiškai atsilankyti tai rašykite laišką aprašy
dami savo ligą ir skaudėjimą, tada apreiškia išgydymą ir kaštus’išgydymo 
jeigu ligonis tinka ant tu, tai tuojaus pasiunčiu gyduoles ir reikalingus 
daiktus dėl ligoni) ir aprašome vartojimą gyduolių. Išgydė jau ne vieną 
mano gyduolės, tą liudija laiškų padėkavonės gautos nuo tautiečių. Gy
dau teipgi patrūkimą, rupture be cperacijos ir pertraukimo darbo.

Nesiduokite apgaudinėti aptiekoririams, kurie sau duoda vardą dak- 
Ligoniai nesijausi!and geriau kreipiasi pas 
turi ilau<jiau darbo negu su ligediu, kuris 
Ligai užėjus nepamirškite, kur savo kalba

Dr. O’Malley iszaiszkina priažasti 
pasekmingo gydymo.

I S Z S I V E R Ž I M A S.
VERI KOŠELE arba netikrasis ĮSIVERŽIMAS.
HYDROCELE arba vandeninis ĮSIVERŽIMAS.
PUCZKAI ir visokios UODOS LIGOS.
į Be jokius operacijos, skaudėjimo, ar apleidimo savo 

kasdieninio darbo.
7 PRIEŽASTYS ISZGYDYMO.
1 Dėlto—kad jojo neskaųdantis iš
gydymas yra naudojamas per 25 me. 
ir likos istirinėtas per daugel metų, 
o teip vadinami išsiveržimo Speciali
stai stengėsi naudot ir sekt paskui jį.
2 Dėlto—kad jisai jau išgydė 12,ooo 
ligonių, daugelis atvaževusių iš toly- 
mų šalių dėl išsigydimo ir pasekmin
gai išgydė su savo išradimu.
8 Dėlto—kad jisai gali medegiškai 
ir profesionališkai užtikrint kožną 
prižadėjimą, kurį duoda dėl savo li
gonių, o givendamas ir praktikuoda
mas terp jų 25 metus yra geras liu
dijimas apie je tinkamą.

Su tokiom priežastim ir liudijimais ar da vilkintumet atišaukt pas Dr. 
O’Malley kuris jus Egzaininavos už dyką ir pasakys kas jums kenkia ir 
kaip apsig nti. Geriau pasinaudot iš 25 metinės praktikos ir nustot jieš- 
kot pagelbos kur kitur, kurie jus tik apgaudinės ir nieko negelbės jum.

PASIKALBĖJIMAS DYKAI-YPATISZKAI AR HER PACZTĄ, 
Atsiusk adresą, o prisiusi m knygutę su abrozėliais apie išsiveržimą užpe- 
Čėtytam koperte.

- Dr. 0’MalIey‘s Medical Ofllsas. •
158 WASHINGTON ST. WILKES BARRE, PA.
Kur galima *w«nralbėti Li«tavk«k*l, Le&kMral tr kitom* laibom*. Brėuczfu* Offfeo 134 Wash

ington Are. Scranton, P*. Kur Dr. O'Malley gall matyt pėtnycalotn Ir evbaiotn ftto S Iki * popM.

Puikus Hoteiis
Kaz. Miiisausko, 

įtaikau visokius gėrvmos. kaipo 
tai: Alų, dagtinę, visokį vyną 
jx>rWri ir kvepenčius Cigarus.

Priek tam laikau kriaučvstę 
Sieiiuvtus siutus dirbu pagal vė- 
liausę inadą, už prienairą prekę 
Reikale nepamirškit savo liėtnvj 

1(> La.llii/Ujre st p
f Central Dyp4>”**“vo Dūliu, f'

H oteliu žemai, v krtaučyetė ant tirpaus.

Telephonas 8 S

P. V Obieconas & Co 
Cor. 12-th andįCarson st.,

S. S. P’ttsburg, Pa

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
Pranešu visiems lletnviams, 

kad uždėjau didelą krautuvę 
vien k i ą dziegorėli ų ir zied q : 
ka’po tai, laisrodžių sieninių, 

1 Kišenikių čysto aukso vyrišką
Z? ir m(dorišku su gržloms kviet-

kome ir 1.1. Visokių žiedu 
siitibiniiį ir seip nešiot valei: 
name ir merginos e didel i m 
paakinkime ir už prieinamą 
prekę. VISOKIŲ MUZIKOS 

ĮKAN'hię.
Skripkq, armonikų, struną, klernežij, britvi}. (įpa
kuojamų miežinę ir paraeonu. lelpoegi dziego- 
ėiius pataisau.

IV1. JMTTSTKTTS, 
Wilkes-Barre.Pa.

'ATENTS




